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Öz: İlk çağlardan itibaren insanlık, güneş, ay ve yıldızları gözlemleyerek yön tayini ve zaman he-

saplamalarında gök cisimlerinden faydalanmıştır. Astronomi ilmi, İslam medeniyetinde yalnızca 

müstakil bir bilim dalı olarak değil; aynı zamanda tefsir, fıkıh, edebiyat ve sanat gibi disiplinlerle 

iç içe gelişmiş çok yönlü bir alan olarak varlık göstermiştir. Bu çalışmada, XVIII. yüzyıl Osmanlı 

âlimlerinden Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi’ye ait “Tefsîr-i āyet-i ve’l-kamer kaddernāhû” 

başlıklı risâle incelenmiş ve transkripsiyonlu metin neşri yapılmıştır. Söz konusu risâle, müellifin 

yaklaşık 100 varak hacmindeki “Ḫulāṣatü’t-tebyīn fî tefsîri sûreti Yâsîn” adlı eserinden Yâsîn sû-

resi 39. âyetin tefsirine ait olup, müstakil bir telif değil, derleme niteliğindedir. Risâlede, ayın yö-

rüngesindeki 28 menzil ve bu menzillerdeki yıldızlar isimleri, tahayyül edilen şekilleri ve uzaydaki 

konumlarıyla birlikte açıklanmış; dönemin ilmî verilerine dayanarak çizilmiş orijinal şemalarla 

desteklenmiştir. Esad Efendi’nin ilmî tefsir yöntemiyle kaleme aldığı bu risâle, dirayet tefsirinin 

bir örneği olarak değerlendirilebilir. İncelenen risâle, biri bu çalışmada ele alınan olmak üzere top-

lam 12 risâle içeren, 211 yapraklık bir mecmuada yer almakta; mecmuadaki diğer risâlelerin tama-

mı tasavvuf konuludur. Bu yönüyle söz konusu derleme, kevnî âyetlerin tefsirini içeren bilimsel bir 

risâlenin, tasavvufî içerikli eserlerle birlikte bulunması bakımından dikkat çekicidir. Çalışmada, 

yazma eserler arasında yalnızca tek nüshası tespit edilen risâlenin transkripsiyonu yapılmış; metin 

tenkidinde “İSAM metin neşri kuralları” esas alınmış, ayrıca Hulāṣatü’t-tebyīn’in diğer nüshala-

rı ve klasik tefsir literatürüyle karşılaştırmalar yapılmıştır. Eserin içerdiği astronomik bilgilerin 

dönemin ilmî birikimini yansıtması ve bu bilgilerin Kur’an tefsirinde kullanılması, hem klasik 

dönemde ilme verilen önemi göstermesi hem de kevnî âyetlerin yorumlanmasında fen ilimlerinin 

katkısını ortaya koyması bakımından önem arz etmektedir.
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A Critical Edition and Analysis of Shaykh al-Islām Esad Efendi’s 

Commentary on The Verse “Wa’l-Qamara Qaddarnāhu”

Abstract: Since ancient times, humanity has observed the sun, moon, and stars for navigation and 

timekeeping. In Islamic civilization, astronomy developed not only as an independent scientific dis-

cipline but also in connection with fields such as tafsīr, jurisprudence, literature, and art. This study 

examines and publishes the critical edition with transcription of the risāla titled Tafsīr-i āyat-i wa’l-qa-

mara qaddarnāhu, authored by 18th-century Ottoman scholar and Shaykh al-Islām Mehmed Esad 

Efendi. The work is not an independent composition but an excerpt from the author’s approximately 

100-folio exegetical treatise Khulāṣat al-tabyīn f ī tafsīr sūrat Yāsīn, specifically the commentary on 

verse 39 of Sūrat Yāsīn. The risāla presents the 28 lunar mansions (manāzil) and the stars located in 

each station, detailing their names, imagined forms, quantities, brightness, and spatial positions, sup-

ported by original schematic illustrations based on the scientific knowledge of the time. Esad Efendi 

employs a scientific tafsīr approach within the broader framework of dirāyah (rational) exegesis. The 

manuscript is preserved within a 211-folio majmūʿa containing 12 risālas, the remaining 11 of which 

pertain to Sufism. The inclusion of a scientifically grounded tafsīr among mystical treatises highlights 

a complementary harmony between the macrocosm (ʿālam) and the soul (nafs). As the only identified 

copy of this risāla, its critical edition was prepared following the text-critical principles of the ISAM 

methodology. In the absence of multiple witnesses, other manuscript versions of Khulāṣat al-tabyīn 

were consulted. Classical tafsīr sources, contemporary academic studies, and historical astronomical 

literature were also referenced. The scientific data reflected in the text, which aligns with modern 

findings in many respects, illustrates both the emphasis on knowledge in classical Islamic scholarship 

and the relevance of empirical sciences in interpreting cosmological verses of the Qur’an.

Keywords: Tafsir, Surah Yāsīn, Cosmological Verses, Shaykh al-Islām Esad Efendi, Khulāṣat al-

tabyīn.

Giriş

İslâm dünyasında ay, güneş ve yıldızları konu edinen astronomiye dair en erken 

veriler, Hint-İran astronomi teorilerine dayanmaktadır. VIII–IX. yüzyıllarda, Hind, 

Sâsânî ve Helen kaynaklı astronomi eserlerinin Arapçaya tercüme edilmesiyle bir-

likte, İslâm toplumunda bu ilmin temelleri atılmış ve gelişimi hız kazanmıştır. IX. 

yüzyılın başlarında Batlamyus’a ait eserlerin Arapçaya çevrilmesi ise, klasik Grek 

astronomisinin Müslüman bilim insanlarının ilmî birikimine dahil olmasını sağla-

mış ve İslâm astronomisinin metodolojik temellerinin inşasına katkı sunmuştur.

1

1	 Ali Bakkal, “İslâm Astronomisinin Doğuşu”, İslâm Astronomiṡiṅde Evreniṅ Mekanik̇ Yorumu ve 
Batıda Alımlanışı, ed. Pattabanoğlu Fatma Zehra (Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı 

Yayını: 693, 2025), 1-42; Seyfettin Kaya, “Batlamyus’un Astronomi Anlayışına İslâm Dünya-

sından ve Selçuklulardan Eleştiriler ve Düzeltmeler Batlamyus’un Astronomi Anlayışına İslâm 
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İslâm astronomları, bu klasik kaynaklardan yola çıkarak geliştirdikleri özgün 

çalışmalarla bilim tarihinde kalıcı izler bırakmıştır. Emevîler döneminde resmî ola-

rak kurulan ilk rasathanelerde, sistematik gözlemler yapılarak mevcut astronomik 

cetveller düzeltilmiş; yeni gözlemler ışığında “Zîc” adı verilen astronomi katalogları 

hazırlanmıştır. Bu cetveller, gözlem verilerinin düzenli olarak tablolaştırıldığı ve 

çeşitli hesaplamalara imkân sağlayan temel kaynaklardır.

2

Ancak astronomi ilmi İslâm dünyasında yalnızca müneccimlerin veya gökbi-

limcilerin ilgi alanı olmamıştır. Namaz vakitlerinin tayini, Ramazan ve hac aylarının 

belirlenmesi, takvim düzenlemeleri gibi dinî ve gündelik pratiklerde astronomik 

verilerin merkezi rol oynaması, toplumun her kesiminde bu ilme yönelik bir farkın-

dalık ve ilgi oluşmasına yol açmıştır.

Bu bağlamda, kevni (kozmolojik) âyetlerin doğru anlaşılması açısından, ast-

ronomi, matematik, fizik ve geometri gibi fen bilimlerinin bilinmesi, özellikle tef-

sir ilmi açısından büyük önem arz etmektedir. Nitekim klasik dönem uleması, bu 

alanlara kayıtsız kalmamış; söz konusu ilimlerin Kur’an’ı anlama ve yorumlamada 

vazgeçilmez birer yardımcı disiplin olduğunu kabul etmiştir. Bu ilgi yalnızca teorik 

düzeyde kalmamış; ilmî yorumların da yer aldığı müstakil tefsir çalışmalarına konu 

edilmiştir.

Bu çalışmada incelenen “Tefsîr-i āyet-i ve’l-ḳamera ḳaddernāhû” başlıklı risâ-

le, XVIII. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden Şeyhülislâm Ebûishakzâde Mehmed Esad 

Efendi’ye ait olup, Yâsîn sûresi 36/39. âyetinin astronomik verilerle tefsirini içer-

mektedir. Söz konusu risâlede, kamerin yörüngesi, uğradığı 28 menzil, bu men-

zillerde yer alan kevâkibin (yıldızlar) isimleri, tahayyül edilen şekilleri, adetleri, 

parlaklık ve sönüklük gibi özellikleri, uzaydaki dizilimleri ile birlikte detaylı bir 

şekilde ele alınmıştır. Esad Efendi, bu bilgileri yalnızca metinle sınırlı bırakmamış; 

yıldızların konumlarını şekillerle çizerek okuyucunun zihninde somut bir tasavvur 

oluşmasını sağlamıştır.

Dünyasından ve Selçuklulardan Eleştiriler ve Düzeltmeler”, Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi 9/Özel Sayı (2019), 19-42; Aydın Cengiz - Gülseren Aydın, “Batlamyus”, Tür-
kiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 5/196-197.

2	 Bakkal, “İslâm Astronomisinin Doğuşu”; Yavuz Unat, “Zîc”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansik-
lopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/397-398.
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Her ne kadar risâledeki bilgiler günümüz astronomi verileriyle birebir örtüş-

mese de içerdiği temel kavrayış bakımından modern astronomik yaklaşımlarla bü-

yük ölçüde uyumludur.

3

 Bu durum Esad Efendi’nin yalnızca bir müfessir değil, aynı 

zamanda dönemin astronomik bilgi birikimine hâkim bir âlim olduğunu göster-

mektedir.

Son derece velûd bir müellif ve iyi bir devlet adamı olan Esad Efendi’nin hayatı 

ve eserleri üzerine birçok tez

4

 ve makale

5

 kaleme alınmıştır. Çalışmamıza konu olan 

risâle, müellifin yaklaşık 100 varaklık kapsamlı bir çalışması olan Ḫulāṣatü’t-tebyīn 
fî tefsîri sûreti Yâsīn adlı eserinden alınarak bir mecmuaya derlenmiştir. Söz konusu 

eser üzerine yapılan akademik çalışmalarda eserin konusu, kaynakları, tefsir yön-

temleri ve ulûmu’l-Kur’ân ile ilişkisi genel hatlarıyla incelenmişse de Yâsîn sûresi 

36/39. âyeti özel olarak ele alınmamış; ayrıca metin tenkidi de yapılmamıştır.

6

Bu sebeple çalışmamızda, Tefsîr-i āyet-i ve’l-ḳamera ḳaddernāhû risâlesinin 

müstakil bir nüshasına ulaşılamamış olmakla birlikte, içinde bulunduğu mecmua 

3	 Muammer Dizer,“Ay”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 

1991), 4/183-186.

4	 Saliha Küçükoğlu, Esad Efendi’nin Yâsîn Sûresi Tefsiri (Hasanpaşa Yazma Eser Kütüphanesi 
Nüshası) (Kastamonu: Kastamonu Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 

2022); Muammer Cıdık, Lehçetü’l-Lügat ve Söz Varlığı (Ordu: Ordu Üniv̇ersiṫesi,̇ Sosyal Bilim-

ler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021); Kübra Yeşilkaya, Şeyhülislâm Hocazâde Es’ad Mehmed 
Efendi’nin Fezâ’il-i Cum’a Adlı Eseri (İnceleme - Metin) (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021); Fatma Betül Eren, Şeyhüliṡlâmların İstanbul’daki ̇
İmar Faaliẏetleri ̇(İstanbul: İstanbul Üniv̇ersiṫesi,̇ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 

2019).

5	 Yeşilkaya, Şeyhülislâm Hocazâde Esad Mehmed Efendi’nin Fezâ’il-i Cum’a Adlı Eseri (İnceleme - 
Metin); Şükrü Maden, “Osmanlılar’da Yâsîn Sûresi Tefsir Geleneği ve Ebû İshâkzâde Mehmed 

Esad Efendi’nin Yâsîn Sûresi Tefsiri”, Osmanlı Döneminde Tefsir = Tafsir in the Ottoman Period 2 

(2018), 253-290; Mehmet Akif Alpaydın, “Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi ve Hulâsatü’t-Te-

byîn fî Tefsîri Sûreti Yâsîn İsimli Eseri”, Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8 (2017), 

357-394; Mehmet Kalaycı, “Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi ve Eşarilik-Maturidilik İhtilafına 

İlişkin Risâlesi”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi XI/21 (2012), 99-134; Nurullah Yıl-

maz - M.Sadi Çöğenli, “Ebû İshâkzâde Şeyhulislâm Esad Efendi’nin Ka’b b. Zuheyr’in ‘Bânet 

Suâd’ Kasidesine Yaptığı Tahmîs”, Nüsha: Şarkiyat Araştırmaları Dergisi V/16 (2005), 7-20.

6	 Mehmet Akif Alpaydın, “Şeyhulislâm Ebû İshakzâde Esad Efendi’nin Nasriyye Isimli Eseri”, 

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 16/31 (2017), 245-276; Şükrü Maden, “Osmanlılar’da 

Yâsîn Sûresi Tefsir Geleneği ve Ebû İshâkzâde Mehmed Esad Efendi’nin Yâsîn Sûresi Tefsiri”, 

Osmanlı Döneminde Tefsir = Tafsir in the Ottoman Period 2 (2018), s. 253-290; Küçükoğlu, Esad 
Efendi’nin Yasin Suresi Tefsiri (Hasanpaşa Yazma Eser Kütüphanesi Nüshası) ts.
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bütüncül biçimde incelenmiş; eserin konusu, kaynakları, orijinal çizimleri tespit 

edilerek transkripsiyonlu metin neşri ve tenkitli karşılaştırması yapılmıştır.

A. Araştırma ve Değerlendirme

1. Hayatı ve İlmi Kişiliği

1.1. Doğumu, Ailesi ve Şahsiyeti

Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi, 1096/1685 yılında İstanbul’da dünyaya gelmiş-

tir. Tam adı Mehmed Esad b. Ebî İshak İsmail b. İbrahim Alâiyyeli’dir.

7

 Osmanlı 

ilmiyye sınıfının köklü ve itibarlı ailelerinden biri olan Ebûishakzâdeler olarak tanı-

nan bir soya mensuptur. Esad Efendi, bu aile geleneğini devam ettirerek Osmanlı’da 

şeyhülislâmlık makamına erişmiş; aynı zamanda babası, kayınpederi, kardeşi, oğlu 

ve torunu da bu en yüksek dinî-mülkî görevi üstlenmişlerdir. Kendisi, Osmanlı 

Devleti’nin 88. şeyhülislâmı olarak kayıtlara geçmiştir.

8

1.2. Hocaları ve İlmi Yetişimi

İlk ilmi eğitimini, aynı zamanda hâmisi olan babası Ebû İshak Efendiden almıştır. 

Daha sonra dönemin önemli âlimlerinden Mutavvelci Mehmed Efendi ile Şeyhü-

lislâm Feyzullah Efendi (öl. 1110/1698)’nin talebesi olmuştur.

9

 Özellikle Feyzullah 

Efendi’den küçük yaşta mülâzemet alması,

10

 onun ilmî kabiliyetinin erken yaşta fark 

edildiğini göstermektedir.

11

 Aldığı eğitim, yalnızca klasik medrese müfredatıyla sı-

nırlı kalmamış; Esad Efendi, aynı zamanda lügat, edebiyat, mûsiki ve astronomi gibi 

alanlarda da derinleşmiştir.

7	 Bağdatlı İsmail Paşa, Îzâhu’l- meknûn (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabi, ts.), 3/95.

8	 Muhammet Nur Doğan, “Esad Efendi,̇ Ebûishakzâde”,Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
 (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/338-340.

9	 Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmil̇etü’ş-şakâ’ik̇ fî hakki ̇ehli’̇l-hakâ’ik̇, 200; Mehmed Süreyya, Sicill-i 
Osmanî, 2/491.

10	 Terim olarak medrese mezunlarının müderrislik ve kadılık almak için sıra beklemeleri, bu arada 

meslekî tecrübe kazanmaları ve belirli kontenjanlardan istifade ile göreve başlamalarını ifade 

eder; bkz.Mehmet İpşirli, “Mülâzemet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 

Yayınları, 2020), 31/536-537.

11	 Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmil̇etü’ş-şakâ’ik̇ fî hakki ̇ ehli’̇l-hakâ’ik̇, 200; Doğan, “Esad Efendi,̇ 

Ebûishakzâde”, 11/338.
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1.3. Görevleri ve Resmî Vazifeleri

Esad Efendi, ilmi ve idarî kariyeri boyunca çok sayıda önemli görevde bulunmuştur. 

Müderrislik görevinden sonra sırasıyla:

• �Mekke ve Medine müfettişliği,

• �Fetva eminliği,

• �Selânik ve Mekke kadılığı,

• �Anadolu ve Rumeli kazaskerliği,

gibi mühim makamlarda hizmet vermiştir. Nihayetinde, Sultan I. Mahmud (salt. 

1730–1754) döneminde, 1161–1162/1748–1749 yılları arasında yaklaşık bir yıl sü-

resince şeyhülislâmlık makamında bulunmuştur. Her ne kadar görev süresi kısa olsa 

da kaynaklarda kendisinden iyi bir devlet adamı, adil bir kadı, nüfuzlu bir müderris 

ve ilim sahibi bir şeyhülislâm olarak bahsedilmiştir.

12

1.4. Eserleri

Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi, yalnızca şer‘î ilimlerde değil; edebiyat ve mûsiki 

sahalarında da eserler telif etmiş, son derece velûd ve çok yönlü bir Osmanlı âlimi-

dir. İlmi faaliyetlerinin yanı sıra, İstanbul ve Anadolu’nun muhtelif yerlerinde inşa 

ettirdiği mektep, medrese, su kanalı ve şadırvanlarla, hem dinî-medenî yapıya hem 

de kültürel mirasa katkı sunmuştur.

13

Müellifin özellikle tefsir alanındaki çalışmaları, klasik dirayet ve rivayet yön-

temlerinin yanı sıra, yer yer işârî ve bilimsel yaklaşımları da içeren kapsamlı bir bakış 

açısını yansıtır. Aşağıda Esad Efendi’nin tefsir konulu risâleleri kısaca tanıtılmıştır:

1.4.1. Tefsîru Âyâti’l-Muṣaddera Bi Kelimeti “Rabbenâ”
 14

Bu risâlede, Kur’ân-ı Kerîm’de “Rabbenâ” lafzı ile başlayan âyetlerin tefsiri yapıl-

mıştır. Müellif, bu duaların hem lafzî hem de muhteva yönünden tahlilini sunarak 

12	 Doğan, “Esad Efendi,̇ Ebûishakzâde”.

13	 Eren, Şeyhüliṡlâmların İstanbul’daki ̇İmar Faaliẏetleri,̇ 161-168.

14	 Ebû İshakzâde,Mehmed Esad b. İsmail Efendi,Tefsîru’l-âyati’l-musdare bi Rabbenâ (Süleymani-

ye Yazma Eserler Kütüphanesi: Halet Efendi, 771, 1-68 yk.).



Demirayak ve Akpınar, “Şeyhülislâm Esad Efendi’nin Tefsîr-i Âyet-i “Ve’l-Ḳamera Ḳaddernâhû”  
İsimli Eserinin Tahkik ve Değerlendirmesi”

61

dua literatürüne tefsir bağlamında katkıda bulunmuştur. Eser üzerine Salim Raim 

Hodzha 2012 yılında bir yüksek lisans tezi hazırlamıştır.

15

1.4.2. Ḫulâṣatü’t-Tebyîn fî Tefsîri Sûreti Yâsîn
16

Yâsîn Sûresi’nin Türkçe olarak yapılan geniş hacimli tefsiridir. Yaklaşık 100 varak 

hacmindeki bu eser, dirâyet ve rivâyet tefsir metotlarının birlikte kullanıldığı klasik 

bir çalışmadır. Müellif, sûre boyunca yer yer işârî yorumlara yer vermiş; özellikle 

36/39. âyette astronomik izahlara başvurarak dönemin ilmî verilerini tefsire dâhil 

etmiştir. Eser üzerine yüksek lisans ve makale düzeyinde birçok akademik çalışma 

yapılmıştır.

17

1.4.3.Tefsîru Âyeti’l-Ḳürsî 
18

Bakara Sûresi’nin 255. âyeti olan Âyetü’l-Kürsî’nin tefsiridir. Müellif bu çalışmasını 

Türkçe ve muhtasar olarak kaleme almış; eser yaklaşık yedi varaktan oluşmaktadır. 

Öz olarak yazılmış bu tefsir, tasavvufî ve kelâmî göndermeler içermekle birlikte, dil 

ve ifade açısından da yüksek bir belâgat taşımaktadır. Mustafa Özel, risâle üzerine 

metin tenkitli bir çalışma gerçekleştirmiştir.

19

15	 Salim Raim Hodzha, Şeyhülislâm M. Esad Efendi’nin “Tefsîrü’l-Âyâti’l-Musaddera bi-Kelimeti 
Rabbenâ” Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilim-

ler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2012), 28-29.

16	 Ebû İshakzâde,Mehmed Esad b.İsmail Efendi, Hulâsatü’t-tebyin fî tefsîri sûreti Yâsîn (Süleyma-

niye Yazma Eserler Kütüphanesi: Hacı Mahmut Efendi, 258, 111 yk.).

17	 Küçükoğlu, Esad Efendi’nin Yâsîn Sûresi Tefsiri (Hasanpaşa Yazma Eser Kütüphanesi Nüshası); 
Maden, “Osmanlılar’da Yâsîn Sûresi Tefsir Geleneği ve Ebû İshâkzâde Mehmed Esad Efen-

di’nin Yâsîn Sûresi Tefsiri”, 2018; Mehmet Akif Alpaydın, “Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi 

ve Hulâsatü’t-Tebyîn fî Tefsîri Sûreti Yâsîn İsimli Eseri”, Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi 8 (2017), 357-394.

18	 Ebû İshakzâde,Mehmed Esad b.İsmail Efendi, Tefsîr-i âyeti’l-kürsî (Topkapı Sarayı MüzesiYaz-

ma Eser Kütüphanesi: Hazine Kit., 32, 11 yk.).

19	 Mustafa Özel, “Şeyhülislâm Esad Efendi’nin Âyetü’l-Kürsî Tefsiri”, İslâm Araştırmaları Dergisi 

10 (2003), 81-105.
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1.4.4. Tefsîru Âyâti’n-Naṣriyye 20

Esad Efendi’nin kaleme aldığı Tefsîru Âyâti’n-Naṣriyye, Kur’ân-ı Kerîm’de geçen 

 fiili ve onun türevlerinin yer aldığı yedi farklı sûreye ait toplam on iki âyetin نصر

tefsirinden oluşmaktadır.

21

 Eser Türkçe olarak telif edilmiş olup dönemin Osmanlı 

padişahı Sultan I. Mahmud’a (salt. 1730–1754) ithaf edilmiştir.

22

 Bu yönüyle hem 

ilmî hem de siyasî mesajlar içeren bir nitelik taşır.

Tefsirde, Allah’ın kullarına olan nusretinin tarihsel ve akîdevî bağlamda nasıl 

tecelli ettiği, nüzûl ortamı göz önünde bulundurularak yorumlanmıştır. Mehmet 

Akif Alpaydın ilgili eserin transkripsiyonunu yapmış ve günümüz okuyucularına 

kazandırmıştır.

23

1.4.5. Risâle fî İḫtilâfâti’l-Eşʿarî ve’l-Mâtürîdî
 24

Tefsīr-i Āyet-i ve’l-Ḳamera Ḳaddernāhū başlıklı risâlesi gibi, Esad Efendi’nin bazı ça-

lışmaları müstakil telif olmaktan ziyade, kendi kapsamlı eseri Ḫulāṣatü’t-Tebyīn’den 

belirli bölümlerin mecmualara derlenmiş hâlleridir. Bu nitelikteki risâlelerden biri 

de “Risâle fî İḫtilâfâti’l-Eşʿarî ve’l-Mâtürîdî” başlığını taşımaktadır. Söz konusu 

metin Ḫulāṣatü’t-Tebyīn’de Yâsîn Sûresi’nin 82. âyetinin tefsirinde yer alan kısmın, 

ayrı bir risâle hâline getirilmiş şeklidir.

Bu bölümde, âyette geçen “kün” (ol) emrinin eşyanın yaratılışıyla olan ilişkisi 

bağlamında Mâtürîdî ve Eşʿarî mezhepleri arasındaki görüş ayrılıkları kırk madde 

hâlinde sıralanmıştır. İlgili görüşlerin, Şeyhzâde Abdürrrahîm b. Ali el-Amâsî’nin 

(ö. 1133/1721) kaleme aldığı kapsamlı eser Nazmü’l-Ferâid ve Cemʿu’l-Fevâid’in 

özeti mahiyetinde olduğu ifade edilmiştir.

25

20	 Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi,Nasriyye (Süleymaniye Yazma Eserler Kütüpha-

nesi: Esad Efendi, 00092-001, 1-46 yk.).

21	 el-Bakara 2/214, 250, 286; Âl-i İmrân 3/126, 147; er-Rûm 30/4-5; el-Mü’min 40/51; el-Feth 

48/ 1-3; es-Saf 61/13.

22	 Doğan, “Esad Efendi,̇ Ebûishakzâde”, 11/339.

23	 Alpaydın, “Şeyhulislâm Ebû İshakzâde Esad Efendi’nin Nasriyye İsimli Eseri”.

24	 Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi, Risâle fî ihtilafati’l-Mâtürîdî ve’l-Eş’arî (İstan-

bul: y.y., 1287).

25	 Kalaycı,“Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi ve Eşarilik-Maturidilik İhtilafına İlişkin Risâlesi”, 

107.
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Tefsir alanında yazdığı risâlelerin dışında, Esad Efendi’nin farklı disiplinlerde 

kaleme aldığı ve çeşitli akademik çalışmalara konu olmuş önemli eserleri de mev-

cuttur. Bunlardan bazıları şunlardır:

• �Atrābu’l-Ās̱ār f ī Teẕkire-i ʿUrefāʾi’l-Edvār26

Yaklaşık yüz bestekârın biyografisini içeren bu eser, Osmanlı musiki tarihine 

dair temel kaynaklardan biridir ve birden fazla akademik çalışmanın konusu olmuş-

tur.

27

• �Lehcetü’l-Lügāt 28

3.661 maddeden oluşan bu eser, Türkçe kelimeleri esas alarak hazırlanmış ilk 

sözlük olarak kabul edilmektedir. Latif Beyreli, 1988 yılında bu eser üzerine yüksek 

lisans tezi hazırlamıştır.

29

• �Behcetü’l-Lügāt30

Lehcetü’l-Lügāt’in muhtasarı mahiyetindeki bu eser, Hassan Esmâîl Nezhâd 

Teymûr Âbâdî tarafından 2015 yılında doktora tezi olarak çalışılmıştır.

31

Müderrislik, kadılık ve şeyhülislâmlık gibi resmî görevlerinin yanı sıra, sanat-

kâr kimliğiyle de öne çıkan Esad Efendi, Türk musiki tarihinde önemli bir bestekâr 

26	 Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi, Atrabü’l-asar fi tezkireti urefail-edvar (İstanbul 

Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi: NEKTY06205).

27	 Hüseyin Akpınar, “Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi’nin Atrâbu’l-Âsâr fi Tezkiret-i Urefâi’l-Ed-

vâr Adlı Eserinde Diyarbakırlı Mûsikîşinâslar”, Diyarbakır: Âlimler, Ârifler, Edîpler, 2018, 223; 

Cem Behar, Şeyhülislâm’ın Müziği 18.Yüzyılda Osmanlı-Türk Mûsıkisi ve Şeyhülislam Esad Efen-
di’nin Atrabü’l Asar’ı (İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2010); Hakkı Tekin, Şeyhülislâm Esad Efen-
di ve Atrabü’l-Asâr fî Tezkiret-i Urefâi’l-Edvâr Adlı Eseri (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1993); Nuri Özcan, “Atrabü’l-Âsâr”, Türkiye Diyanet 
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 4/85; Zeynep Sema Yüceışık, Şeyhülis-
lam Esad Efendi Atrabü’l- Âsâr fî Tezkireti Urefâi’l- Edvâr (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1990).

28	 Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi, Lehcetü’l-lüğa (y.y.: Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 3263).

29	 Latif Beyreli, Lehcetü’l-Lugat (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yük-

sek Lisans Tezi, 1988); Cıdık, Lehçetü’l-Lügat ve Söz Varlığı, 5.
30	 Ebû İshakzâde,Mehmed Esad b. İsmail Efendi, Behcetü’l-lugat (H.Selim Ağa: Hacı Selim Ağa, 

1256, 306 yk.).

31	 Hassan Esmaeil̇ Nezhad Teymour Abadi, Şeyhuliṡlâm Mehmed Esad Efendi ve Behcetü’l-Lügat’i 
(Erzurum: Atatürk Üniv̇ersiṫyesi,̇ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2015), 5.
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olarak tanınmaktadır. Beste, semâî, nakış, kâr ve şarkı formlarında çok sayıda eser 

bırakmıştır. Fındıklı İsmet Efendi (ö. 1904), Tekmīletü’ş-Şakāʾik adlı eserinde Esad 

Efendi’yi “musikide Fârâbî’ye denk” bir sima olarak anmıştır.

32

 Nitekim onun bu 

yönü, çeşitli musiki tarihçileri ve araştırmacılar tarafından da ele alınmış, müellifin 

eserleri üzerine

1.5. Vefatı

Şeyhülislâmlık görevinden azledilmesinin ardından, Sultan’ın emriyle sırasıyla Si-

nop, Gelibolu ve son olarak İstanbul’un İncirliköy semtinde ikamete mecbur bıra-

kılmıştır.

33

 10 Şevval 1166/10 Ağustos 1753 tarihinde vefat eden Esad Efendi, İs-

tanbul Fatih/Çarşamba’da babası Ebû İshak Efendi tarafından inşa ettirilen caminin 

hazîresinde yer alan aile kabristanına defnedilmiştir.

34

2. Şeyhülislâm Esad Efendi’nin “Tefsīru Āyeti ve’l-Ḳamera Ḳadder-

nāhu’” İsimli Risâlesi

2.1. Eserin Müellife Aidiyeti

İncelemeye konu olan risâlenin başında kırmızı mürekkeple “Merhûm Müftî Esad 

Efendi’nin Menâzil-i Kamer Tefsîr Tercemesidir” ibaresine yer verilmiştir.

35

 Bu ifade 

risâlenin müellifine dair doğrudan bir atıf niteliği taşımakta olup eser üzerindeki ilk 

aidiyet işaretidir. Ayrıca, risâlenin içeriği detaylı biçimde incelendiğinde Esad Efen-

di’nin Ḫulāṣatü’t-Tebyīn adlı tefsirinde Yâsîn Sûresi 36/39. âyeti bağlamında kaleme 

aldığı açıklamaların bu risâlede yer aldığı görülmektedir. Bu durum risâlenin söz 

32	 Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmil̇etü’ş-şakâ’ik̇ fî hakki ̇ehli’̇l-hakâ’ik̇, 201.

33	 Mehmed Hâkim Efendi, Hâkiṁ Efendi ̇Tariḣi ̇(İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Baş-

kanlığı Yayınları:103, 2019), 1/54; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, 2/491; Fındıklılı İsmet 

Efendi, Tekmil̇etü’ş-şakâ’ik̇ fî hakki ̇ ehli’̇l-hakâ’ik̇, 200.

34	 Mehmed Hâkim Efendi, Hâkiṁ Efendi ̇Tariḣi,̇ 1/54; Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmil̇etü’ş-şakâ’ik̇ 
fî hakki ̇ehli’̇l-hakâ’ik̇, 200; Bağdatlı İsmail Paşa, Îzâhu’l- meknûn, 2/202, 489; Mehmed Süreyya, 

sicill-i Osmanî, 2/491; Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, çev. Ali Fikri Yavuz - İsmail 

Özen (İstanbul: : Meral Yayınevi, 1972), 1/310; Doğan, “Esad Efendi,̇ Ebûishakzâde”, 11/339.

35	 Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde Şeyhülislâm Ebû 

İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi: Per-

tev Paşa, 00633-10, 181-186 yk.), 181a.
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konusu eserden derlenmiş olduğunu ve müellifin Esad Efendi olduğu yönündeki 

aidiyet bilgisini teyit eder niteliktedir.

36

2.2. Eserin Konusu

Risâlenin Mahiyeti ve Kaynağı

Söz konusu risâle, Yâsîn sûresi 36/39. âyetinin tefsirine tahsis edilmiştir.

37

 Ancak bu 

risâle müstakil bir telif olmayıp Esad Efendi’nin Ḫulâṣatü’t-tebyîn adlı tefsirinden 

Yâsîn sûresi 36/39. âyete dair kısmın seçilerek derlenmesinden ibarettir. Nitekim 

bu tür mecmualar, mütertiblerin ana kaynaklardan belirli pasajları derleyerek mey-

dana getirdikleri tertiplerdir.

Kütüphane kayıtlarında esere verilen “Tefsîr-i Âyet-i ve’l-Ḳamera Ḳaddernâhû” 
ismi, telif sahibi tarafından değil, muhtemelen kataloglama esnasında kütüphane 

görevlilerince tayin edilmiştir. Öte yandan, metnin üst başlığında “Merhûm Müftî 
Esad Efendi’nin Menâzil-i Kamer Tefsir Tercemesidir” ifadesi yer almakta olup eserin 

Esad Efendi’ye ait tefsirden alınarak istinsah edildiğini açıkça ortaya koymaktadır.

Metin, Ḫulâṣatü’t-tebyîn’de Yâsîn sûresinin 38.âyetinin son cümlesiyle baş-

lamakta ve 40. âyetin tefsirinin ilk cümlesiyle sona ermektedir. Gelenekte olduğu 

üzere metnin başında herhangi bir dibâce (besmele, hamdele, salvele ile yapılan 

giriş) yer almadığı gibi sonunda da hâtime (dua ile tamamlanan sonuç bölümü) 

bulunmamaktadır. Ayrıca eserde herhangi bir ferâğ kaydı (tamamlama tarihi ve 

istinsah bilgisi) ya da derkenar notu yer almamaktadır. Mevcut risâle toplamda 11 

sayfalık mütevazı bir hacme sahiptir.

Eserin Konusu ve Astronomik Arka Planı

Ele alınan risâlenin temel konusu, kamerin (ayın) dünya ve güneş etrafındaki hare-

keti esnasında uğradığı menzilleri açıklamaktır. “Kamer” kelimesi lügatte gökteki 

36	 Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hulâsatü’t-tebyîn fî tefsîri sûre-i Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi: Halet Efendi, 000023-2, 9-109 yk.), 55-58; Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim 

el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hulâsatü’t-tebyîn fî tefsîri 
sûre-i Yâsîn (Bursa İnebey Kütüphanesi: Genel, 1365-1, 119 yk.), 53-57.

37	 “Ayın dolaşımı için de konak yerleri (evreler) belirledik. Nihayet o, eğrilmiş kuru hurma dalı gibi 
olur.”
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“ay” anlamına gelir. Araplar, yeni doğan ayın ilk üç günlük evresine “hilâl” adını 

verirken; ayın içi dolmaya başladığı andan itibaren yani dördüncü günden sonraki 

evre için “kamer” kelimesini tercih etmişlerdir.

38

Arap toplumlarında kamer ve kevâkib (yıldızlar) yalnızca gök cisimleri olarak 

değil; aynı zamanda gündelik hayatın bir parçası olarak büyük önem arz etmiştir. 

Araplar, yaşadıkları bölgenin çöl iklimi sebebiyle çoğunlukla gece yolculukları yap-

mak zorunda kaldıklarından gökyüzündeki ayın evrelerini ve yıldız kümelerini son 

derece iyi tanımışlardır. Bu gök cisimleri çölde iz sürme, denizde yön tayini, kara 

ve deniz yolculukları, takvim hesaplamaları ve hatta meteorolojik tahminler gibi 

birçok alanda işlevsel olarak kullanılmıştır.

39

Zamanla yıldızların yalnızca hava durumuyla değil, aynı zamanda uğur–uğur-

suzluk, zenginlik–fakirlik gibi metafizik anlamlar taşıdığına dair inançlar gelişmiş-

tir. Bu bağlamda bazı Arap kabileleri câhiliye döneminde belirli yıldızlara kutsiyet 

atfetmiş, hatta onlara tapınma davranışı sergilemiştir.

40 

Bu tür inançlara Kur’ân-ı 

38	 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-
ʿAyn, thk. Mehdi el-Mahzumî - İbrahim es-Samirai (Dâru’l-Mektebetü’- Hilâl, t.s.), 5/161; 

Ebû Alî Kutrub Muhammed b. el-Müstenîr b. Ahmed Kutrub, Kitâbü’l-ezmine ve telbiyeti’l-câ-
hiliyye fî tesmiyeti semâʾihâ ve şemsihâ ve kamerihâ ve necmihâ ve leylihâ ve nehârihâ ve sâʿâtihâ, 

thk. Doktor Hatim Salih Zemin (Bağdat: Müessesetü’r-Risâle, 1985), 20; Ebû Nasr İsmâîl b. 

Hammâd Cevherî, es-Sıhâh : tâcü’l-luga ve sıhâu’l-ʿarabiyyeh, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr 

(Beyrut: Dâru’l- İlim, 1987), 2/798; Ebû İshâk İbrâhîm b. İsmâîl b. Ahmed el-Levâtî et-Trab-

lusî İbnü’l-Ecdâbî, el-Ezmine ve’l-envâʾ, thk. İzzet Hasan (Daru Ebi Rakrak lit-Tıbaa ven-Neşr, 

2006), 84; Ebu’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb İsfahânî, el-Müfredât 
fî garîbi’l-Kurʾân, thk. Safvan Adnan Dâvûdî (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1991), 684.

39	 Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb Câhiz, Kitâbü’l-Hayevân, thk. Abdusselâm Muhammed 

Harun (Mısır, ts.), 6/30; Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî İbn 

Kuteybe, Kitâbü’l-envâʾ fî mevâsimi’l-ʿArab (Haydarabat: Dâiratü’l- Meârifi’l- Osmâni, 1956), 

Mukaddime: 1-2; Cevherî, es-Sıhâh : tâcü’l-luga ve sıhâu’l-ʿarabiyyeh, 2/798; İbnü’l-Ecdâbî, 

el-Ezmine ve’l-Envâʾ, 7; Corci Zeydan, Tarihu’l- müdüni’l-İslâmî (Dâru’l- Mektebetü’l Hayat, 

1967), 3/13-15.

40	 Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil 
b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmut Şehata (Beyrut: Dârü İhyâi ’t-Türâs, 2002), 4/166; Ebû 

Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî İbn Kuteybe, Garîbu’l-Kur’ân, thk. 

Seyyid Ahmed Sakr (Dâru’l-Kütübi’l-Ulumiyye, 1978), 430; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr 

b. Yezîd el-Âmülî Taberî, Câmiu̇’l-beyân an te’vîli ̇âyi’̇l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir 

(y.y.: Müessesetü’r-Risâle, 2000), 22/551; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed Mâverdî, en-Nüket 
ve’l-ʿuyûn, thk. Seyyid Abdulmaksud bin Abdurrahîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, t.y.), 

5/405.
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Kerîm’de de dikkat çekilmiş, Necm sûresi 53/49’da “Şüphesiz O, Şi’râ’nın Rabbidir” 
buyurularak yıldızlara ilahi nitelik izafe eden inançlar reddedilmiştir.

Kamerî Menzillerin İlmî Gelişim Süreci ve Astronomik Temelleri

Kur’ân’ın indiği dönemde muhatapların (Arap toplumunun) gökyüzü gözlemlerine 

dayalı olarak belli düzeyde bir astronomi bilgisine sahip olduğu bilinmektedir.

41

 Bu 

bilgi temel olarak ayın evreleri, yıldız kümeleri ve gece yolculuklarında yön tayini 

gibi pratik amaçlara yönelikti. Ancak bu birikim İslâm fetihleri sonrasında önemli 

bir dönüşüme uğramıştır. Özellikle Hint, Fars ve Helen gibi kadim medeniyetle-

rin astronomi sahasındaki köklü ilmî çalışmaları Arapçaya tercüme edilerek İslâm 

dünyasına kazandırılmış; bu çeviriler vasıtasıyla Müslüman ilim adamları kendi bilgi 

dağarcıklarını geliştirme imkânı bulmuşlardır.

Zamanla Müslüman müneccimler ve astronomlar, yalnızca aktarılan bilgileri 

almakla kalmamış; aynı zamanda bu medeniyetlerden edindikleri ilmî seviyenin de 

ötesine geçerek mevcut kaynaklardaki teknik hataları tashih etmiş,

42

 yeni gözlem-

lerle günümüzde hâlen geçerliliğini koruyan temel kuramları ortaya koymuşlardır.

Bu çerçevede, klasik astronomi geleneğine göre kamerin 28 menzili (durak 

noktası) bulunduğu kabul edilmiştir. Bu menzillerden 14’ü zâhir olup semaya bakıl-

dığında açıkça seçilebilmekte, diğer 14’ü ise hafî olup çıplak gözle görülememekte-

dir. Her menzilin bir veya birden fazla kevâkibi bulunmaktadır. Kamerî hesapta bir 

ay 29 veya 30 gün üzerinden değerlendirilir. Eğer ay 29 gün sürerse kamer 1 gün, 

28 gün sürerse 2 gün gizlenmiş sayılır.

Menzillerin mevsimlerle olan ilişkisi de dikkate değerdir: İlk yedi menzil, ilk-

bahar mevsimine, ikinci yedi menzil, yaz mevsimine, üçüncü yedi menzil, sonbahar 

mevsimine, Son yedi menzil ise kış mevsimine tekabül etmektedir.

43

41	 Kutrub, Kitâbü’l-ezmine ve telbiyeti’l-câhiliyye fî tesmiyeti semâʾihâ ve şemsihâ ve kamerihâ ve nec-
mihâ ve leylihâ ve nehârihâ ve sâʿâtihâ, Mukaddime: 5; Câhiz, Kitâbü’l-Hayevân, 6/30; İbn Ku-

teybe, Kitâbü’l-envâʾ fî mevâsimi’l-ʿArab, Mukaddime: 1-5; İbnü’l-Ecdâbî, el-Ezmine ve’l-envâʾ, 
Mukaddime: 7.

42	 İbn Kuteybe, Kitâbü’l-envâʾ fî mevâsimi’l-ʿArab, Mukaddime: 1-5.

43	 İbnü’l-Ecdâbî, el-Ezmine ve’l-Envâʾ, 64-65.
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Modern astronomik veriler de bu geleneksel tasnifi belirli yönleriyle destekle-

mektedir. Buna göre ayın yer küre etrafındaki bir tam tur dönüşü 27 gün 7 saat 43 

dakika 25 saniyedir. Ancak, dünya da güneş etrafında döndüğü için, ayın aynı evreye 

yeniden ulaşması 29 gün 12 saat 44 dakika 3 saniye (yaklaşık 29,53 gün) sürmekte-

dir. Ay, güneş ile dünya arasında aynı doğrultuda yer aldığında güneşle birlikte do-

ğar ve batar. Bu konumda olmasına rağmen güneş ışınlarının yoğunluğu nedeniyle 

görünemez; kısa bir süre sonra ise güneşin doğusuna geçerek güneş battıktan sonra 

batı ufkunda ince bir hilal olarak görünmeye başlar. Ayrıca ay için her biri bir güne 

karşılık gelen 13 derecelik yaylardan oluşan 28 menzil belirlenmiştir.

44

“Kamer” Kavramının Kur’an’daki Yeri ve Menzillerin Tefsirlerdeki Yansıması

Risâlemizde ele alınan Yâsîn sûresi 36/39. âyetinde geçen “kamer” lafzı, Kur’ân-ı 

Kerîm’de toplam 26 yerde geçmektedir.

45

 Bu kullanım örneklerinden 15 âyette ayın 

menzilleri, ay–gün–yıl hesabı gibi işlevleri ile gecenin ve gündüzün yaratılışına dik-

kat çekilerek kâinattaki muazzam nizam ve intizama vurgu yapılmakta; bu düzen 

üzerinden Allah Teâlâ’nın varlığına, birliğine (vahdâniyetine) ve kudretine işaret 

edilmektedir.

Sadece iki âyette doğrudan ayın menzillerinden söz edilmiştir. Bunlardan biri 

Yûnus sûresi 10/5,

46

 diğeri ise bu risâlenin de konusu olan Yâsîn sûresi 36/39. 

âyettir.

Bazı tefsirlerde bu âyetlerin tefsiri yapılırken ayı 28 menziliyle sınırlandırmak 

suretiyle sadece rakamsal bir bilgiyle yetinilmiş;

47

 bazı tefsirlerde ise bu menzillerin 

44	 Dizer, “Ay”, 4/183-186; Henry Norris Russell vd., Astronomi,̇ çev. Nüzhet Gökdoğan vd. (İs-

tanbul: İÜ Fen Fakültesi Yayınları, 1953), 157-163; Salih Karaali, Genel Astronomi (İstanbul: İÜ 

Yayınları, 1985), 39-46; Parick Moore, Gezegenler Klavuzu, çev. Özlem Bal (Ankara: Tübitak, 

2004), 94-98.

45	 Muhammed Fuad Abdulbâki, el-Mu’cemü’l-mufehres li elfazi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: Da-

ru’l-Kütübi’l-Mısrıyye, 1938), 553.

46	 “O, güneşi bir ışık (kaynağı), ayı da (geceleyin) bir aydınlık (kaynağı) kılan, yılların sayısını ve hesabı 
bilmeniz için ona menziller takdir edendir. Allah bunları (boş yere değil) ancak gerçek ile (hikmeti 
gereğince) yaratmıştır. O, âyetlerini, bilen bir topluma ayrı ayrı açıklamaktadır.”

47	 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî, Zâ-
dü’l-mesîr fî ʿilmi’t-tefsîr, thk. Abdurrezzak el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 2001), 3 

/524; Ebü’l-Hasen Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer b. Hasen er-Rubât el-Hırbevî Bikâî, Naz-
mü’d-dürer fî tenâsübi’l-âyât ve’s-süver (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiyye, ts.), 16/131; Ni‘me-
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isimleri de zikredilmiştir.

48

 Bu bağlamda kamerin uğradığı menzillerin, Arapların 

çok iyi bildiği parlak yıldız kümelerinin konumları olduğu ifade edilmiştir. Bu yıldız 

kümeleri gelenekte aşağıdaki şekilde adlandırılmıştır:

Seretan, Betan, Süreyya, Deberan, Hâk‘a, Hen‘a, Zira‘, Nesrah, Tarf, Cebhe, 

Zebre, Sarfe, Avvâ, Simâk, Ğafra, Zebânî, İklîl, Kalb, Şevle, Neâirn, Belde, Sa‘dü’z-

Zâbih, Sa‘dü Bela‘, Sa‘dü’s-Se‘ûd, Sa‘dü’l-Ahbiyye, Ferğu’d-Devh’i’l-Mukaddem, 

Ferğu’d-Devh’i’l-Muahhar, Reşâ.

49

Tefsirlerde belirtildiğine göre kamer her gece bu menzillerden birine inmek-

tedir; ardından bir ya da iki gece görünmez olur ve daha sonra kurumuş hurma 

sapı gibi ince bir hilâl şeklinde yeniden görünür hâle gelir. Bu gökyüzü hareketi 

bir yandan kamerî takvimin temellerini oluştururken, diğer yandan mevsim ve yön 

tayininde de işlevsel bir role sahiptir.

Kurtubî, bu menzillerin sadece isimlerini vermekle yetinmemiş, aynı zaman-

da bunların mevsimsel karşılıklarını da açıklamıştır. Bu bilgiler ışığında, Kur’an’ın 

hitap ettiği ilk muhatapların da yakından bildiği bu düzenli döngü; sadece bir ast-

ronomi bilgisi değil, aynı zamanda tevhid akîdesini pekiştiren bir delil olarak su-

nulmuştur.

50

Genel olarak, âyetin tefsirinde kamer ve menzilleriyle ilgili olarak vurgulanan 

temel mesaj; bu yıldızları ve menzilleri yaratanın Allah Teâlâ olduğu, gökyüzündeki 

bu düzenin hem ilmî hem de itikadî bir işaret (âyet) taşıdığıdır. İnsanlar her gece 

göğe baktıklarında; ayın menzilleri boyunca izlediği nizama şahit olarak, bu sistemi 

tullâh b. Mahmûd Nahcuvânî, el-Fevâtihu’l-ilâhiyye ve’l-mefâtîhu’l-gaybiyye el-mûdıhatü li’l-keli-
mi’l-kurʾâniyye ve’l-hikemi’l-furkâniyye (Mısır: Dâru’r-Rikâbi li’n-Neşr, 1999), 2/203.

48	 Ebû’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî Süyûtî, ed-Dür-
rü’l-mensûr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, t.y.), 7/57; İsmâil Hakkı Bursevî, Rûhu’l-beyân (Beyrut: 

Dâru’l-Fikr, t.y.), 4/14; Ebü’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî 

Âlûsî, Rûhu’l-Meʿânî fî tefsîri’l-Kurʾâni’l-ʿAzîm ve’s-sebʿi’l-mesânî, thk. Ali Abdulbâri Atiyye 

(Beyrut: Dâru’l Kütübi’l-İlmiyye, 1994), 12/16-20; Abduh Muhammed - Rızâ Reşîd, Tefsî-
rü’l-menâr (Mısır: Dâru’l-Menâr, 1990), 11/248; Süleyman Ateş, Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsiri 
(İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1997), 4/203,204.

49	 Dizer, “Ay”, 4/186.

50	 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân, 

thk. Ahmet Berdûnî - İbrahim Atfeş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısrıyye, 1964), 15/32.
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kuran tek ve benzersiz bir Yaratıcının varlığına, kudretine ve azametine tanıklık 

ederler.

51

Esad Efendi’nin Tefsirinde Âyetin Yapısal İncelemesi

Esad Efendi, Ḫulâṣatü’t-Tebyîn adlı tefsirinde Yâsîn sûresi 36/39. âyeti aktardıktan 

sonra klasik tefsir anlayışına uygun olarak âyeti üç temel başlık altında incelemiştir: 

Lügat, İ‘râb, ve Beyân.

Lügat başlığı altında, âyette geçen kelimelerin sözlük anlamları verilmiştir. 

Bu bölümde öncelikle “kamer” lafzının lügat manasının “ay” olduğu ifade edilmiş; 

ayrıca Arapların, ayın ilk üç gününe “hilâl”, sonrasındaki evrelere ise “kamer” adını 

verdikleri belirtilmiştir. Aynı başlık altında, âyetin tüm kelimeleri kısa ve öz bir 

şekilde lügat açısından açıklanmıştır.

52

İ‘râb başlığı altında, âyetin gramer (sarf–nahiv) tahlili yapılmıştır.

53

 Burada her 

bir kelimenin cümle içindeki konumu, irab yönünden durumu (merfû, mansûb, 

mecrûr vs.) ve gramer ilişkileri ele alınmıştır.

Beyân başlığında ise âyetin anlam katmanları derinleştirilmiştir. Esad Efendi 

bu bölümde, ayın yirmi sekiz menzili bulunduğunu ifade etmiş; bu menzillerin hiç 

değişmeyen bir çizgi üzerinde ne gerisinde kalan ne de ileri geçen bir düzenle her 

gece sırayla takip edildiğini vurgulamıştır. Kamerin, bu yirmi sekiz menzili tamam-

ladıktan sonra bir veya iki gün boyunca görünmeyip gizlendiği de belirtilmiştir.

Bu açıklamaların ardından, söz konusu menziller tek tek isimleriyle anılmış, 

her menzilde bulunan kevâkib sayıları verilmiş ve menzillerin tahayyül edilen su-

51	 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Semerkandî Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-
Kur’ân, thk. Mecdî Bâsellûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005), 6/10, 11; Ebü’l-Kâ-

sım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik Kuşeyrî, Letâʾifü’l-işârât, thk. İbrahim 

el-Besyûnî (Mısır: el-Hey’etü’l-Mısriyye el-Âmme, ts.), 2/5; Ebû’l-Kâsım Cârullâh Mahmud 

b. Ömer Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan hakâʾikı gavâmizi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-teʾvîl 
(Beyrut: Dâru’l Kitâb, 1986), 2/329.

52	 Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 181a.

53	 Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 181a-181b.
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retleri detaylı biçimde tasvir edilmiştir.

54

 Böylelikle tefsir, sadece lügat ve gramer 

açıklamalarıyla sınırlı kalmamış; aynı zamanda astronomik bilgi ile geleneksel koz-

molojiyi harmanlayan kapsamlı bir yoruma dönüşmüştür.

Tefsirlerde Geçen Menziller ve Kevâkibler

Tefsir kaynaklarında zikredilen gök menzilleri ve bu menzillerde yer alan kevâkib 

(yıldızlar) aşağıdaki şekilde tasnif edilmiştir:

• �Birinci menzil: Sertan (Şertan)

�Bu menzil, iki parlak yıldızdan (kevâkib) oluşmaktadır. Bazı kaynaklarda yıldız 

sayısının üç olduğu belirtilmiş ve bu durumda menzile “İşrâd” adı verilmiştir.

• �İkinci menzil: Betan

Sacayağı şeklinde dizilmiş üç yıldızdan meydana gelmektedir.

• �Üçüncü menzil: Süreyya

�Çok sayıda yıldızdan oluşan bu menzil, gökyüzünün en dikkat çekici yıldız 

kümelerinden biridir.

• �Dördüncü menzil: Deberan

Bu menzil, kızıl ve parlak bir yıldızdan ibarettir.

• �Beşinci menzil: Hâk‘a

Yine sacayağı biçiminde konumlanmış üç küçük yıldızdan oluşmaktadır.

• �Altıncı menzil: Hen‘a

Beş yıldızın bir araya gelmesiyle teşekkül etmiştir.

• �Yedinci menzil: Zira‘

İki parlak yıldızdan meydana gelmektedir.

• �Sekizinci menzil: Nesrah

İki yıldızdan oluşmaktadır.

54	 Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 182a-186b.
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• �Dokuzuncu menzil: Tarf

İki küçük yıldızdan müteşekkildir.

• �Onuncu menzil: Cebhe

Beş yıldızdan meydana gelir.

• �On birinci menzil: Zebre

İki ziyâlı (ışıltılı) yıldızdan oluşmaktadır.

• �On ikinci menzil: Sarfe

Parlak tek bir yıldızdan ibarettir.

• �On üçüncü menzil: Avvâ

Dört veya beş yıldızdan meydana geldiği ifade edilmektedir.

• �On dördüncü menzil: Simâk

Birbirinden bağımsız iki yıldızdan oluşur.

• �On beşinci menzil: Ğafra

Üç küçük yıldızdan teşekkül etmiştir.

• �On altıncı menzil: Zebani

İki parlak yıldızdan oluşur.

• �On yedinci menzil: İklîl

Dört parlak yıldızdan ibarettir.

• �On sekizinci menzil: Kalb

Kızıl ve parlak tek bir yıldızdan meydana gelir.

• �On dokuzuncu menzil: Şevle

Birbirine yakın konumda bulunan iki parlak yıldızdan oluşur.

• �Yirminci menzil: Neâirn

Birbirinden ayrı halde sekiz yıldızdan meydana gelmiştir.

• �Yirmi birinci menzil: Belde

Altı adet gizli (müstetir) yıldızdan ibarettir.
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• �Yirmi ikinci menzil: Sa‘dü’z-Zâbih

İki parlak yıldızdan oluşmaktadır.

• �Yirmi üçüncü menzil: Sa‘dü Bela’

İki küçük yıldızdan ibarettir.

• �Yirmi dördüncü menzil: Sa‘dü’s-Se‘ûd

Üç yıldızdan meydana gelir.

• �Yirmi beşinci menzil: Sa‘dü’l-Ahbiyye

Dört yıldızdan oluşmaktadır.

• �Yirmi altıncı menzil: Ferğu’d-Devh’i’l-Mukaddem

İki parlak yıldızdan ibarettir.

• �Yirmi yedinci menzil: Ferğu’d-Devh’i’l-Muahhar

Yine iki parlak yıldızdan meydana gelmektedir.

• �Yirmi sekizinci menzil: Reşâ (Batn-ı Hût)

Parlak tek bir yıldızdan oluşur.

Bu menzilleri, içerdikleri kevâkibleri ve tahayyül edilen şekilleriyle birlikte 

açıklayan Esad Efendi, her birinin yüce bir yaratıcının varlığına açık bir delil teşkil 

ettiğini belirtmiştir. Ayrıca, “tefsir” başlığı altında söz konusu âyetin müşrik ve 

inkârcılar için bir “âyet-i sâbite” olduğu ifade edilmiştir. Ayın menzilleri boyunca 

hilalden başlayıp tekrar hilale dönmesi, ardından iki gün kaybolup yeniden doğması 

gibi düzenli döngüselliği; Cenâb-ı Hakk’ın varlığına, kudretine ve kıyamet saatinin 

geleceğine dair açık bir delâlet olarak değerlendirilmiştir.

55

2.3. Esad Efendi’nin Tefsir Yöntemi ve Yâsîn Sûresi 36/39. Âyetin Yorumu

Müellif Esad Efendi, Ḫulâṣatü’t-Tebyîn adlı tefsirinde olduğu gibi, incelediğimiz 

risâlede de klasik medrese tefsir geleneğine uygun olarak ilgili âyeti sistematik bir 

yapı içerisinde “Lügat, İ‘râb, Beyân, Tefsir” başlıkları altında ele almıştır.

55	 Şeyhülislam Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 186b.
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Medrese eğitim sisteminde yetişmiş ve ilmî liyakatiyle şeyhülislâmlık maka-

mına kadar yükselmiş olan Esad Efendi, eserlerinde yalnızca devlet ricâli kimliğiyle 

değil, aynı zamanda şer‘î ilimlerde hüküm sahibi bir hâkim, telif kudreti yüksek bir 

âlim, lügat tertip edebilecek ölçüde bir dil ustası, divan sahibi bir şair ve Fârâbî’ye 

(öl. 339/950) denk bir musikişinas olarak da karşımıza çıkar.

56

 Sahip olduğu bu ilmî 

ve edebî donanım, özellikle mensur tefsir metinlerinde kendini açık biçimde göster-

mektedir. Eserlerinde tefsir, hadis, lügat, astronomi, tarih ve coğrafya gibi pek çok 

disiplinden aktardığı bilgiler, adeta bestelenmiş bir güfte gibi ahenkli ve dengeli bir 

şekilde metne yedirilmiştir.

“Lügat” başlığı altında âyette geçen lafızların semantik çözümlemesi yapılmış,

57

 

her kelimenin lügat anlamı kısa fakat özlü biçimde açıklanmıştır. Özellikle “kamer” 

kelimesinin anlamı üzerinde durulmuş, Arapların ayın ilk üç günü için “hilâl”, son-

raki evreleri için ise “kamer” terimini kullandıkları belirtilmiştir.

“İrâb” ile âyetin nahiv yapısı bu başlık altında incelenmiş, her kelimenin cüm-

ledeki görevi (özne, tümleç, haber vb.) ve irâb durumu (merfû, mansûb, mecrûr) 

ayrıntılı biçimde analiz edilmiştir.

58

“Beyan” başlığı altında âyette geçen ifadenin derin anlamı ve bağlamı ele alın-

mıştır. Esad Efendi burada kamerin 28 menzili olduğunu belirtmiş, her gece bu 

menzillerden birine indiğini ne bu çizginin gerisinde kaldığını ne de onu geçtiğini 

vurgulamıştır. Menzillerin isimleri teker teker zikredilmiş, her menzildeki kevâkib 

sayısı verilmiş ve tahayyül edilen şekilleri detaylı biçimde açıklanmıştır.

59

En son “Tefsir” başlığı altında mezkûr âyetin doğrudan tefsiri yapılmış ve özel-

likle müşrik ve münkirler için bu âyetin bir “âyet-i sâbite” olduğuna dikkat çekil-

miştir.

60

 Ayın menzilleri boyunca gerçekleştirdiği istikrarlı hareketin, gökyüzünde-

56	 Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmil̇etü’ş-şakâ’ik̇ fî hakki ̇ehli’̇l-hakâ’ik̇, 201.

57	 Şeyhülislam Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 181a.

58	 Şeyhülislam Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 181a-181b.

59	 Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 182a-186b.

60	 Şeyhülislam Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 186b.
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ki nizamın ve gece–gündüz döngüsünün, Allah Teâlâ’nın varlığına, vahdâniyetine ve 

kudretine işaret eden açık deliller olduğu vurgulanmıştır.

Müellif, Ḫulâṣatü’t-Tebyîn adlı eserinin genelinde rivâyet ve dirâyet tefsir usul-

lerini birlikte kullanmıştır. Yer yer ebced hesaplarına, tasavvufî öğretilere ve işârî 

yorumlara yer verirken; başka kısımlarda ise kelâmî tartışmalara girerek meseleleri 

ilmî yorumlarla derinleştirmiştir. İncelenen risâlede ise özellikle dirâyet yönteminin 

yanında astronomik verilere dayalı ilmî açıklamalar dikkat çekmektedir.

Esad Efendi, kaleme aldığı tüm tefsir risâlelerinde olduğu gibi bu risâlede de 

Türkçe yazmış ve metnini sade, anlaşılır ve akıcı bir üslûpla kaleme almıştır. Bu 

yönüyle eser, sadece ilmî çevrelere değil, aynı zamanda döneminin okuryazar halk 

kesimine de hitap etme gayesi taşıdığını göstermektedir.

2.4. Risâlenin Kaynakları Üzerine Değerlendirme

Risâle üzerinde yapılan incelemeler neticesinde kamerin menzilleri, bu menzillerin 

isimleri ve keyfiyetine dair bilgilerin hem müstakil eserlerde hem de klasik tefsir 

kaynaklarında yer aldığı tespit edilmiştir. Bu bağlamda konunun erken dönem İs-

lâm ilim geleneğinde köklü bir zemine sahip olduğu görülmektedir.

61

 Özellikle İbn 

Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889), bu alanda öne çıkan isimlerden biridir. Onun 

Kitābü’l-Envāʾ f ī Mevāsimi’l-ʿArab adlı eseri, yıldızların konumları, gök cisimleri-

nin hareketleri, mevsimlerin oluşumu, rüzgârların yönü ve hava olayları gibi kozmik 

düzenle ilgili çeşitli konuları sistematik biçimde ele alan erken dönem astronomi ve 

meteoroloji eserleri arasında müstesna bir yere sahiptir. İbn Kuteybe, bu eserinde 

kamerin yirmi sekiz menzilini, bu menzillerin isimlerini, astronomik özelliklerini ve 

Araplar tarafından pratikte nasıl kullanıldıklarını detaylı olarak açıklamıştır.

Esad Efendi, Yâsîn sûresi 36/39. âyetinin tefsirinde İbn Kuteybe’nin bu ese-

rinden istifade etmiş, hatta daha doğru bir ifadeyle, bu eseri ihtisar ederek tefsir 

61	 Kutrub, Kitâbü’l-ezmine ve telbiyeti’l-câhiliyye fî tesmiyeti semâʾihâ ve şemsihâ ve kamerihâ ve nec-
mihâ ve leylihâ ve nehârihâ ve sâʿâtihâ, 23-31; İbnü’l-Ecdâbî, el-Ezmine ve’l-Envâʾ; Ebû Hayyân 

Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî Ebû Hayyân, El-Bahrü’l-muhît, 
thk. Sadık Muhammed Cemil (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1999), 9/67-68; Süyûtî, ed-Dürrü’l-
Mensûr, 7/57; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr fi’l-iʿâne 
ʿalâ maʿrifeti baʿzı meʿânî kelâmi Rabbine’l-Hakîmi’l-Habîr, ts., 2/6, 3/427.
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metnine dâhil etmiştir.

62

 Onun bu yaklaşımı yalnızca bir tefsir faaliyeti değil, aynı 

zamanda klasik kaynakların sistemli biçimde özetlenmesi ve yeniden yorumlanması 

şeklinde de değerlendirilebilir. Böylece Esad Efendi, kamerin menzillerine dair hem 

klasik ilmî geleneğe bağlı kalmış, hem de bu geleneği Osmanlı müelliflik birikimiy-

le harmanlayarak özgün bir yorum ortaya koymuştur.

2.5.Risâle Üzerine Yapılan Akademik Çalışmalar

Şeyhülislâm Mehmed Esʿad Efendi’nin Ḫulâṣatü’t-Tebyīn fî Tefsîri Sûreti Yâsîn 

isimli eseri ve bu çerçevede kaleme aldığı risâle, son yıllarda çeşitli akademik çalış-

maların konusu olmuştur. Bu çalışmalar, eserin içeriği, yöntemsel yapısı, kaynakları 

ve Osmanlı tefsir geleneği içerisindeki yeri hakkında önemli tespitler sunmaktadır.

İlk olarak Mehmet Akif Alpaydın, 2017 yılında yayımladığı “Şeyhülislâm Meh-

med Es‘ad Efendi ve Hulâsatü’t-Tebyîn fî Tefsîri Sûreti Yâsîn İsimli Eseri” başlıklı 

makalesiyle, risâlenin genel yapısını, yazma nüshalarını, müellifin ilmî kimliğini ve 

tefsirde kullandığı yöntemleri analiz etmiştir.

Bunu takiben, Şükrü Maden, 2018 yılında kaleme aldığı “Osmanlılar’da Yâsîn 

Suresi Tefsir Geleneği ve Ebû İshâkzâde Mehmed Esʿad Efendi’nin Yâsîn Suresi 

Tefsiri” başlıklı çalışmasıyla, Esʿad Efendi’nin eserini Osmanlı tefsir geleneği bağ-

lamında değerlendirmiş ve söz konusu risâlenin bu gelenek içindeki yerini ortaya 

koymuştur.

Son olarak Saliha Küçükoğlu, 2022 yılında “Esʿad Efendi’nin Yâsîn Sûresi Tef-

siri (Hasanpaşa Yazma Eser Kütüphanesi Nüshası)” başlıklı yüksek lisans tezinde, 

yaklaşık 100 varaktan oluşan risâleyi detaylı biçimde incelemiş; metnin konusu, 

kaynakları, kullanılan tefsir metotları ve ʿulûmu’l-Kur’ân kapsamında yer alan baş-

lıkları sistematik şekilde ele almıştır.

Bu akademik çalışmalar risâlenin dil, edebiyat, astronomi ve kozmoloji gibi 

farklı disiplinlerle irtibatlı çok yönlü bir ilmî birikimi yansıttığını ortaya koymakta-

dır. Ayrıca, Mehmed Esʿad Efendi’nin tefsir metodolojisinin Osmanlı ilim geleneği 

içinde sahip olduğu orijinaliteyi gözler önüne sermektedir.

62	 İbn Kuteybe, Kitâbü’l-envâʾ fî mevâsimi’l-ʿArab, 16-85.



Demirayak ve Akpınar, “Şeyhülislâm Esad Efendi’nin Tefsîr-i Âyet-i “Ve’l-Ḳamera Ḳaddernâhû”  
İsimli Eserinin Tahkik ve Değerlendirmesi”

77

2.6.Transkripsiyonlu Neşrin Tenkidinde Kullanılan Nüshalar

2.6.1. Pertev Paşa Nüshası ve Fizikî Özelikleri

Tefsīr-i Āyet-i ve’l-Ḳamera Ḳaddernāhū başlıklı risâle Süleymaniye Kütüphanesi 

Pertev Paşa Koleksiyonu’nda demirbaş numarası 00633 olan mecmua içerisinde yer 

almaktadır. Söz konusu mecmua, çaharkûşe kırmızı meşin, sarı bez kaplı miklep-

li mukavva kapaklı sağlam bir cilt içerisinde muhafaza edilmektedir. Toplam 211 

varaktan oluşan derlemede Arapça ve Türkçe dillerinde nesih hattıyla yazılmış 12 

risâle bulunmaktadır. İncelemeye konu olan risâle bu mecmuanın 181a–186b varak-

ları arasında yer almaktadır.

Risâlede, dibâce, hâtime, ferağ kaydı veya derkenar notu bulunmamaktadır. 

Ancak mecmuanın son kısmında yer alan bir istinsah kaydına göre metin, Hicrî 

1243 (M. 1827/28) yılında, Muhammed Esʿad b. Mustafa el-Münzevî tarafından 

istinsah edilmiştir. Aynı kayıtta, müstensihin “Hazreti Eyyûb Ensârî’nin komşula-

rından, Hazreti Şeyh Muhammed Murâd el-Buhârî Hangâhı’nda”

63

 bu çalışmayı 

gerçekleştirdiği belirtilmektedir.

Mecmuada yer alan diğer risâlelerin yazı karakteri, düzeni ve tertibi ile karşı-

laştırıldığında, bütün derlemenin aynı müstensih tarafından istinsah edilmiş olması 

kuvvetle muhtemeldir. Ne var ki, Muhammed Esʿad el-Münzevî’nin hayatı hak-

kında herhangi bir biyografik bilgiye ulaşılamamıştır. İstinsah kaydında adı geçen 

“hangâh”, büyük ihtimalle Şeyhülislâm Damadzâde Ahmed Efendi tarafından İs-

tanbul’da, Şeyh Muhammed Murâd el-Buhârî

64

 adına medreseden tekkeye çevrilen 

“Şeyh Murâd Tekkesi”

65

 olmalıdır. Müstensihin yazı tarzı, bir medrese talebesinden 

ziyade bir tekke mensubuna (müridine) ait izlenimi vermektedir.

Mecmuanın kalan 11 risâlesi, Halvetî-Uşşâkî şeyhi, âlim ve şair olan Salâhî 

Efendi’ye (ö. 1197/1783) ait olup

66

 tasavvufî içeriktedir. Dolayısıyla bu mecmuadaki 

63	 Şeyhülislam Ebû İshakzâde, Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 00633-10), 211.

64	 Halil İbrahim Şimşek, “Murad Buhârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 

Yayınları, 2020).

65	 M. Baha Tanman, “Şeyh Murad Tekkesi”̇, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: 

TDV Yayınları, 2010).

66	 Semih Ceyhan, “Salâhî Efendi”̇, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayın-

ları, 2009), 36/17-19.
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12 risâleden yalnızca biri olan Tefsīr-i Āyet-i ve’l-Ḳamera Ḳaddernāhū, astronomi 

içerikli ilmî bir tefsir risâlesi olarak dikkat çekmektedir. Bu durum, tasavvufî dü-

şüncede sıkça vurgulanan âlem ile enfüs (kozmos ile insan) arasındaki ahengin ve 

mutabakatın yazma eser düzeyinde somut bir yansıması olarak değerlendirilebilir.

Mecmuada yer alan risâle başlıkları şunlardır:

• �İẓhār-ı Esrār-ı Nihān ez Envār-ı Ḫatm-i Ḫâcegān

• �Şerḥ-i Ebyāt-i Mevlānā

• �Terceme-i Risāle-i Ḳudsiyye

• �Terceme-i Risāle-i Vücūd

• �Risāle-i Merātib-i Vücūd

• �Şerḥ-i Risāletü’l-ʿAcz f ī Maʿrifetillāhi Teʿâlâ

• �Şerḥ-i Ebyāt-ı Niyāzî-i Mıṣrî

• �Risāle f ī Tefsīri Evāʾili Sūreti’r-Rūm

• �Cevāhir-i Tāc-ı Ḫilāfet

• �Miftāḥu’l-Vücūdi’l-Eşher f ī Tevcīhi Kelāmi’ş-Şeyḫi’l-Ekber

• �Ẕeylü’l-Kitāb bi-Aḥseni’l-Ḫiṭāb

• �Tefsīr-i Āyet-i ve’l-Ḳamera Ḳaddernāhū

2.6.2. Bursa İnebey Nüshası ve Fizikî Özellikleri

İncelenen risâlenin bir diğer nüshası, Bursa İnebey Yazma Eser Kütüphanesi’nde 

Genel/1365/1 demirbaş numarasıyla kayıtlı olan mecmua içerisinde yer almaktadır. 

Söz konusu mecmua, zencirekli kahverengi ciltli, hafif yıpranmış ancak genel itiba-

riyle iyi korunmuş bir fiziki yapıdadır. Toplam 146 varaktan oluşan bu derlemede 

yer alan tüm metinler, nesih hattıyla ve Türkçe olarak kaleme alınmıştır.

Varaklarda çerçeveli altın cetvel kullanılmış olup mecmuada yer alan tüm risâ-

lelerin başlıklarında kubbeli ve sade üslupta unvan tezhibi tercih edilmiştir. Bu süs-

leme tarzı metinlerin hem estetik sunumunu güçlendirmekte hem de klasik yazma 

eser sanatının Osmanlı son dönemindeki geleneksel çizgilerini yansıtmaktadır.
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Mecmuada, Şeyhülislâm Mehmed Esʿad Efendi’ye ait üç tefsir risâlesi yer al-

maktadır:

• �Ḫulāṣatü’t-Tebyīn f ī Tefsīri Sūreti Yāsīn

• �Tefsīru Āyeti’l-Kürsī

• �Tefsīru Āyeti’n Nasriyye

Mukabelede bulunduğumuz risâle, bu mecmuanın 1b–119b varakları arasında 

yer almaktadır. Mecmuada ne müellife ne de müstensihe dair herhangi bir telif veya 

istinsah kaydı bulunmamaktadır. Bununla birlikte zahriye sayfasında biri silik ol-

mak üzere iki adet vakıf mührü mevcuttur. Bu mühürlerden okunabileninde Hicrî 

1210 (M. 1795/96) tarihi yer almakta olup bu tarih mecmuanın istinsah süreci 

hakkında dolaylı bir kronolojik veri sunmaktadır.

67

2.6.3. Süleymaniye – Hâlet Efendi Nüshası ve Fizikî Özellikleri

Ḫulāṣatü’t-Tebyīn f ī Tefsīri Sūreti Yāsīn risâlesinin bir diğer nüshası, Süleymaniye 

Kütüphanesi Hâlet Efendi Koleksiyonu’nda 00023-002 demirbaş numarasıyla kayıt-

lıdır. Bu nüsha toplam 110 varaktan oluşan iki risâlelik bir mecmua içinde yer al-

makta olup incelediğimiz risâle mecmuanın ikinci kısmını oluşturmaktadır. Risâle 

9b–109b varakları arasındadır.

Mecmuanın ilk risâlesi yine Esʿad Efendi’ye ait olan Tefsîr-i Āyetü’l-Kürsî isimli 

teliftir. Her iki risâle de Türkçe kaleme alınmış ve taʿlik hattı ile yazılmıştır. Cilt 

görseline veya cilt özelliklerine dair herhangi bir kayıt mevcut değildir.

Risâlenin sonunda yer alan istinsah kaydında müstensihin adı Mustafa Nazif 

olarak verilmiş ve istinsah işleminin Hicrî 1215 yılı Cemâziyelevvel ayının ikinci 

pazarı ikindi vaktinde tamamlandığı kaydedilmiştir. Bu kayıt metnin yazım süreci 

hakkında kronolojik bilgi sunmaktadır.

Ayrıca hem zahriye sayfasında hem de risâlenin son varaklarında yer alan aynı 

vakıf mühründe H. 1236 tarihi bulunmaktadır. Bu bilgi eserin muhtemelen Hâ-

let Efendi tarafından kütüphaneye vakfedildiğini göstermektedir. Vakıf mührünün 

67	 Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hulâsatü’t-tebyîn fî tefsîri sûre-i Yâsîn (Bursa İnebey Kütüphanesi, 

1365-1).



Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi

80

varlığı, eserin kütüphane koleksiyonuna düzenli ve resmî bir şekilde intikal ettiğini 

belgelendirmektedir.

68

3. Nüshalar ve Tahkik Usûlü

Tefsīru Āyeti “ve’l-Ḳameri Ḳaddernāhū başlıklı risâlenin, daha önce de ifade ettiğimiz 

üzere, Şeyhülislâm Mehmed Esʿad Efendi’nin Ḫulāṣatü’t-Tebyīn f ī Tefsīri Sūreti 
Yāsīn adlı kapsamlı tefsirinden derlenmiş bir kısım olduğu tespit edilmiştir. Ancak 

bu risâlenin bağımsız olarak derlenmiş başka bir nüshasına henüz rastlanmamış 

olup tahkik çalışması sırasında mukabele metinleri doğrudan Ḫulāṣatü’t-Tebyīn 

nüshaları arasından seçilmiştir.

Yapılan katalog taramaları ve arşiv incelemeleri neticesinde, Ḫulāṣatü’t-Te-
byīn’in toplam 10 yazma nüshası tespit edilmiştir. Bu nüshalardan 6’sı müstakil bir 

risâle,

69

 4’ü ise farklı risâlelerle

70

 birlikte tertiplenmiş mecmua hâlindedir. Nüsha-

68	 Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hulâsatü’t-tebyîn fî tefsîri sûre-i Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 000023-2).

69	 Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hulâsatu’t-tebyîn 
fî tefsîri sûreti Yâsîn (Nuruosmaniye Yazma Eser Kütüphanesi: Nuruosmaniye, 00473, 167 yk.); 

Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hülasatü’t-tebyîn 
fî tefsîri sûreti Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi: Laleli, 00176, 100 yk.); Mehmed 

Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hülâsatü’t-tebyîn fî tefsîri 
sûreti Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi: Hacı Mahmud Efendi, 00258, 111 yk.); 

Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hülâsatü’t-tebyîn 
fî tefsîri sûreti Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi: Yazma Bağışlar, 07619, 167 YK.); 

Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hülâsatü’t-tebyîn 
fî tefsîri sûreti Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi: Halet Efendi, 00044, 144 yk.); 

Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Tefsîr-i sûre-i Yâsîn 

(Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi: Hacı Mahmud Efendi, 00270, 90 YK.).

70	 Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hulâsatü’t-tebyîn fî 
efsîri sûre-i Yâsîn (Milli Kütüphane: Milli Kütüphane Yazmalar, 06 Mil Yz A 8173/2, 11b-170b 

yk.); Ebû İshakzâde Şeyhülislâm Ebû İshakzâde Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstan-

bulî, Hulâsatü’t-tebyîn fî tefsîri sûreti Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi: Hamidiye, 

01461-004, 47-151 yk.); Ebû İshakzâde Şeyhülislâm Ebû İshakzâde Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. 

İbrâhim el-İstanbulî, Hülâsatü’t-tebyîn fî tefsîri sûre-i Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler Kütüp-

hanesi: Esad Efendi, 00051-002, 2-125 yk.); Mehmed Es‘ad b. İsmâ‘il b. İbrâhim el-İstanbulî 

Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hülâsatü’t-tebyîn fî tefsîri sûreti Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi: Halet Efendi, 00771-003, 77-181 yk.).
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ların büyük çoğunluğu, muntazam hatla yazılmış, tezhip ve tezyinatla süslenmiş 

varaklardan oluşmakta ve özenli cilt tasarımı ile dikkat çekmektedir.

Tahkik çalışmasında, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi 

(İSAM) tarafından belirlenmiş klasik metin neşir kuralları esas alınmıştır. İncele-

meye alınan nüshalar arasında müellif hattı olduğunu kesin olarak belirleyebilece-

ğimiz bir nüshaya rastlanmamıştır. Her ne kadar bazı nüshalarda istinsah kaydı bu-

lunmaması, müellif nüshası olma ihtimalini teorik olarak gündeme getirse de telif 

kaydı olmaksızın bu yönde kesin bir kanaat belirtmek ilmî açıdan mümkün değildir.

Metin üzerinde yapılan düzenlemeler şu ilkeler çerçevesinde gerçekleştirilmiş-

tir:

• �Risâlede paragraf ayrımları ve imlâ işaretleri orijinal metinde mevcut olma-

dığından okuma kolaylığı sağlamak amacıyla tarafımızdan gerekli yerlerde 

paragraflar oluşturulmuş,

• �Konusal bütünlüğü sağlayacak başlıklar kırmızı renkli olarak belirginleştiril-

miş,

• �Önemli terimler harekelenerek anlam karışıklığına mahal vermeyecek şekilde 

yazılmıştır.

• �Nüshalar arası farklar ve gerekli açıklamalar, dipnotlarda gösterilmiştir.

Nüsha Rumuzları

Tahkik esnasında esas alınan ana nüsha, Süleymaniye Kütüphanesi Pertev Paşa 

Koleksiyonu’nda yer alan risâle olup metin içinde س harfi ile rumuzlanmıştır.

Mukabele edilen diğer iki nüsha şunlardır:

Süleymaniye Kütüphanesi Hâlet Efendi Koleksiyonu nüshası → ح

Bursa İnebey Yazma Eser Kütüphanesi nüshası → ب

Bu rumuzlar, nüsha farklarını göstermek, dipnotlarda karşılaştırmalı açıklama-

lar yapmak ve metin içi yönlendirme sağlamak amacıyla kullanılmıştır.
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3.1. Risâlelerin Görselleri

3.1.1. Esʿad Efendi’nin Astronomik Şemaları ve Görsel Tefsir Yöntemi

Esʿad Efendi, Tefsīru Āyeti ve’l-Ḳamera Ḳaddernāhū başlıklı risâlesinde yalnızca 

kelâmî ve ilmî açıklamalarla yetinmeyip, kamerin menzillerine dair kevâkib dizilim-

lerini şematik olarak çizerek metne dahil etmiştir. Bu yönüyle risâle, sözlü–yazılı 

tefsir geleneğini görsel boyuta taşıyan nadir örneklerden biri olma özelliği taşımak-

tadır.

Şematik Tasvirin Özellikleri

• �Şemalar genellikle sayfanın kenarında kırmızı mürekkeple, daire formunda 

noktacıklarla işlenmiş olup ilgili menzilin kevâkib düzenini temsilen hazır-

lanmıştır.

• �Her bir şekil, bir menzilin tahayyül edilen semavî formunu temsil eder. Bazı 

şekiller akrep, yengeç gibi hayvanî ya da geometrik tasarımları çağrıştıracak 

şekilde tasarlanmıştır.

• �Bu temsiller, metnin içinde açıklanan yıldız sayılarına ve konumlarına uygun 

olarak birebir gözleme dayalı ya da geleneğe yaslanmış biçimde kurgulanmış-

tır.

Yapılan kaynak incelemeleri göstermiştir ki, Esʿad Efendi’nin risâlesinde kul-

landığı bu şematik temsillere, ana kaynak olarak başvurduğu İbn Kuteybe’nin Kitā-
bü’l-Envāʾ adlı eserinde yer verilmemektedir.

71

 Bu durum, söz konusu görsellerin 

müellifin özgün üretimi olduğunu veya sözlü–görsel gelenekten devralınmış olsa 

dahi ilk defa bu bağlamda metinle birlikte sunulduğunu göstermektedir.

Bu görsel temsiller, risâlenin didaktik işlevini kuvvetlendirmekte ve astrono-

mik bilgilerin sadece teorik değil uygulamalı ve sezgisel olarak da aktarımına imkân 

vermektedir. Ayrıca, Osmanlı tefsir geleneğinde nadir görülen grafik anlatım biçi-

mini temsil etmektedir.

71	 İbn Kuteybe, Kitâbü’l-envâʾ fî mevâsimi’l-ʿArab, 16-85.
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3.1. Risâlelerin Görselleri

Süleymaniye Ktp. Pertev Paşa. nr. 00633.vr. 181

a

-186

b

. İlk Sayfa
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Süleymaniye Ktp. Pertev Paşa. nr. 00633.vr. 181

a

-186

b

. Son Sayfa
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Bursa İnebey Kt. Genel. nr. 1365/1. vr. 1

b

-119

b.

 İlk Sayfa
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Bursa İnebey Ktp. Genel. nr. 1365/1. vr. 1

b

-119

b.

 Son Sayfa
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Süleymaniye Ktp. Halet Efendi. nr. 00023-002. vr.9

b-

109 

b

. İlk Sayfa
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Süleymaniye Ktp. Halet Efendi. nr. 00023-002. vr.9

b

-109 

b

. Son Sayfa

3.1.1.Risâlede Bulunan Menzil Çizimleri

Esad Efendi astronomi alanındaki vukûfiyetini ortaya koyarak tefsirinde anlatmış 

olduğu menzillerdeki kevkeblerin uzaydaki dizilim şekillerini zikri geçen yerlerde 

tek tek ve nihayetinde tüm yıldızların görünümünü toplu olarak çizimlerle göster-

miştir. Yaptığımız araştırmada bu şemalar Esad Efendi’nin kaynak olarak kullandığı 

İbn Kuteybe’nin Kitābü’l-envāʾ’sında bulunmamaktadır.

72

 Çalışmamızda metin için-

de çizimi yapılan görseller dipnotlarda paylaşılmış olup, buna ilaveten sayfa kenarına 

çizilen yıldızların toplu dizilim görseli aşağıdaki gibidir.

73

72	 İbn Kuteybe, Kitâbü’l-envâʾ fî mevâsimi’l-ʿArab, 16-85.

73	 Bursa İnebey nüshasında çizim yerlerinin ayırıldığı fakat çizim yapılmadığı tarafımızdan tespit 

edilmiştir.
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Süleymaniye Ktp. Pertev Paşa. nr. 00633.vr. 181

a

-186

b

. İlk Sayfa
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Süleymaniye Ktp. Halet Efendi. nr. 00023-002. vr.9

b

-109 

b

. İlk Sayfa
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B. Risâlenin Transkripsiyonlu Metni*

Merḥûm Müftî Es‘ad Efendi’nin “Menāzil-i Ḳamer” Tefsīr Tercemesidir

Ve yine ba‘s ve ḥaşrin imkân ve tahaḳḳukuna dâlle olan āyâtından birini daḫi 

zikr idüb, Cenâb-ı Refî‘u’d-Derecât olan Allah Te‘ālā:

.deyü buyurdı ”والْقَمَرَ قَدّرْناهُ مَنَاِزلَ حَتَّى عَادَ كَالْعُرْجُونِ الْقَدِيمِ“

74

el-Lüġa:

.Aydır :”القمر“

75

 Lākin üçünci giceye degin “hilāl” tesmiye olunup ba‘dehū “ḳa-

mer” denilür.

nın ”قدّرْنا“

76

 maṣdarı olan “taḳdīr”in, ānifen ma‘nā-yı luġavīsi murūr etti.

.menzil”in cem‘idir; “ḳonaḳtır” ve “dār” ma‘nāsına daḫi ıṭlāḳ olunur“ ,”منازل“

.nin maṣdarı olan “‘avd”, geldiği maḥalle rücū’ edip varmaḳdır”عَاد“

.Ḫurma ṣalḳımının aġacında ḳalan, ḳurumuş eġrilmiş ṣapıdır :”عُرْجُون‘“

.Eskiden ḳalan nesnedir :”قَدِيم“

el-İ‘rāb:

da”وَالْقَمَر“

77

 “vav”, ‘āṭıfedir; “القمر”, “ıżmār-ı ‘alā şerīṭati’t-tefsīr”78

 vechi üzre 

manṣūbdur.

*	 Metnin Türkçe transkripsiyonunda eşsiz katkılarından dolayı Doç. Dr. Necmettin Azak’a teşek-

kür ederiz.

74	 “Tefsîr-i âyet-i ve’l-kamera kaddernâhû” isimli risâle, Şeyhülislâm Esad Efendi’nin Hulâsatu’t 
-tebyîn fî tefsîri sûreti Yâsin isimli tefsirinden Yâsin Sûresi 39. âyetinin bir mecmuaya derlen-

mesi olup, müstensih 38. âyetin son cümlesini alarak derlemeye başlamıştır; bkz. Şeyhülislâm 

Ebû İshakzâde, Hulâsatü’t-tebyîn fî tefsîri sûre-i Yâsîn (Bursa İnebey Kütüphanesi, 1365-1), 54; 

Şeyhülislâm Ebû İshakzâde, Hulâsatü’t-tebyîn fî tefsîri sûre-i Yâsîn (Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi, 000023-2), 55.

75	 .”آى“ : ب، ح ;”اى“ :س
76	 .قدّرنانك :ب ,ح ;قدرنا«نك» : س
77	 . والقمر :ب ,ح ;والقمره :س

78	 Kendinden önce zikredilmiş müfred bir isimle açıklanmış zamiri ifade eder; bkz. Ebû Bişr (Ebû 

Osmân Sîbeveyhi Ebü’l-Hasen, Ebü’l-Hüseyn) Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî, 
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79:”قدّرْناه“

 Fi‘l ve fā‘il

80

; żāmîr-i bāriz mef‘ūlidir, “ḳamer”e rāci‘dir. Cümlesi, “ḳa-

mer”de ʻāmîl olan fi‘l-i muḳadderin tefsīridir.

.Ġayr-ı munṣarifdir, lafẓen manṣūbdur :”منازل“

.nun, ḥazf-ı muḍāf i‘tibāriyle mef‘ūl-i sānīsidir”قدّرْناه“

عاد“  de “ḥattā, ibtidāiyyedir. “ʻĀde”, ef‘āl-i nāḳısadandır. İsm-i taḥtında”حتى 

“ḳamer”e rāci‘dir.

da “kāf”كَالْعُرْجُون“ ” bi-ma‘nā misldir, “ʻāde”nin żamīridir.

81

 “Ḳāf ” daḫi “‘el-ʻur-

cūn”a muḍāftır.

.ʻUrcūn”un ṣıfatıdır‘“ :”القَدِيم“

el-Beyān:

Ma‘lūm ola ki ḳamerin menāzili yirmi sekiz ʻadede bāliġ olub, ṭāife-i ʻArab, 

seneyi-i ḳameriyye i‘tibār idüb; ve evāil-i sene-i ḳameriyye kāh şitāda ve kāh ṣayfte 

vukū‘ bulduġundan, seneyi-i şems ile żabṭ iylediler. Ve ḳamerin menāzil

82

 devri, 

taḳrīben otuz günde tamam olmaġla, eyyām-ı mezkūrenin iki gününde ḳamer ḫafī 

olduġuna bināen, müddet-i merḳūmdan iki günü noḳṣūn i‘tibār eylediler. Ve fele-

kin devrini daḫī yirmi sekiz ʻadede taḳsīm idüb, her bir ḳısma ḳamer nüzūl etmekle 

“menzil” tesmiye idüb, burūc için ṣuver tevehhüm ettikleri gibi, her bir menzili 

kevākib-i sevābite’den birer ʻalāmet ile tevsīm idüb, menāzil için daḫī ṣuver ḫayāl 

eylediler. Ve baḳıp görülür ki dāimā şems, üç menzili şu‘ā‘ı ile setreder.

83

Ol menzillerin biri kendi onda bulunduġu menzilden ṣonra, ḍav-ı şafaḳ ile 

mestūr olan menzildir. Dav-ı fecrden ḫāric olan menzile “ṭāli‘” tesmiye idüb, onun 

ibtidāsını ẓabṭ ettiler. Ve iki menzilin ẓuhūrı mābeyni

84

 bilüb, müddetini on üç gün 

buldular. Pes, imdi cemī‘-i menāzilin ẓuhūrı üç yüz altmış dört (364) günde olub, 

el-Kitâb, thk. Muhammed Hârun Abdüsselâm (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 1988), 2/176.

79	 .قدّرنا :ب,ح ;قدّرناه :س
80	 .Fiil ve faildir /فعل وفاعلدر :ب،ح

81	 .ʻÂde”nin haberidir / عاد نك خبريدر:ب،ح

82	 .منازلى :ب،ح
83	 .Ediyor/ ايده يور :ب،ح

84	 .mâbeynini / ما بيننى :ب،ح
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menzil cebhe üzre bir gün daḫī ziyāde gelub, üç yüz altmış beş (365) gün olmaġla 

evāil-i sene-i ḳameriyye maẓbūṭ ve muʻayyene oldı.

Bundan ṣonra ma‘lūm ola ki, menāzil-i şems olan on iki burcdan, noḳṭa-i 
i‘tidāl rabī‘i aḳibinde

85

 vāḳi‘ olan burc “Ḥamel” olduġu gibi, menāzil-i ḳamerden 

daḫī, onun aḳibinden vāḳi olan, şīn-i

86

 ma‘ceme ve râ-yı mühmelenin fetḥalarıyla: 

dır ki”سَرَطَان “

87 

menzil-i evveldir. Ve bu “Seraṭān”

88

 iki kevkeb-i neyyirdir.

89

 Ḥa-

mel’in iki ḳarni vāḳi‘ olub, ya‘ni burc-ı cemel,

90

 kuzu şeklinde tevehhüm olunup, 

bu iki kevkeb ki Seraṭān’dır,

91

 ol kuzunun iki boynuzudur. Ol boynuzların birinin 

şimāli canibinden yanında bir kevkeb-i saġīr vāḳi‘ olmuşdur. Bażıları bu kevkeb daḫī 

“Seraṭān”

92

 ile bile ʻad idüb bu menzil üç kevkebdir deyü, “Seraṭān”

93

 bedeli “Eşrāṭ” 
tesmiye itdiler. Ve “Eşrāṭ”ın müfredi olan “şarṭ”, “alāmet” ma‘nāsına olub, bunların 

suḳūṭı daḫī ibtidā-i ṣaṭra94

 ʻalāmet olmaġla “Seraṭān”

95

 deyü tesmiye iylediler. Ṣūreti 

budur.

 96

İkinci menzilin, taṣġīr ṣîġa vezninde: “Buṭan”dır.

97

 Bu, sac ayaġı heyʼetinde 

üç ʻaded küçürk

98

 kevkeblerdir. Burc-i Ḥamel’in baṭnı gibi vāḳi‘ olmaġla “Buṭayn” 

85	 .Akabinde /عقبنده :ب،ح

86	 Şînin / شينك :ب،ح

87	 .Şertan/ شرطان :ب،ح

88	 Şertan/ شرطان :ب،ح

89	 Zahir, parlak yıldız; bkz.Şemseddin Sâmi, Kāmûs-ı Türkî, thk. Ahmed Cevdet (İstanbul: Der-

saadet-İkdam Matbaası, 1318), 1208,1478; Hüseyin Remzi, Lügat-i Remzî, thk. Ali Birinci 

(İstanbul: Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları: 101, 2018), 2/243, 914.

90	 .حمل :ب،ح

91	 .Şertandır/ شرطاندر :ب،ح

92	 .Şertan/ شرطان :ب،ح

93	 .Şertan/ شرطان :ب،ح

94	 .Matar (Yağmur)/ مطره :ب،ح

95	 .Şertan/ شرطان :ب،ح

96	

97	 .Butayn / بُطَيْن :ب،ح

98	 .Köpürük /كوپورك :ب،ح
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tesmiye olunmuşdur. Ve bu menzil ile Seraṭeyn99

 menzilinin mābeyni bir mizraḳ 

ḳadardır. Ṣūreti budur.

100

Üçüncü menzil, taṣġīr ṣîgası vezninde: “Surayyā”dır.

101

 “Sırvā”, mütemevvi-

le olan avrata dediklerinden, bu menzilin daḫī kevkebleri çok olmaġla “Surayyâ” 

tesmiye olunmuşdur. Heyeti üzüm salḳımı gibi olub, burç-ı Ḥamel’in ḳuyruġu 

mevḳiʻinde vāḳi‘ olmuşdur. Ṣūreti budur.

102

Dördüncü menzil: “Dāl-i mühmelenin, Bā-i muvaḥḥedenin fetḥalarıyla”: 

 ,dır. Bu, bir necm-i aḥmer-i münīrdir ki burç-ı Sevr’in gözü üstünde olub’دَبَران

burc-ı merḳūme baʻżı nücūmı ile “ḥarf-i dāl” heyetindedir. Ve “dāl” şeklinin üst 

ṭarafında vāḳi‘ olmuşdur. Ve menzil-i Surayyâ’nın dübüridir, yani ardı olmuşdur. 

Ṣūreti budur.

103

Beşinci menzil: “Hā’nın fetḥi, Ḳāf ’ın sükūnı, ‘Ayn’ın daḫī fetḥiyle”: هَقْعَه’dır. 

Bu daḫī üç ʻadet kevkeb-i ṣaġīrdir, şekli baṭīn104

 sac ayaġı heyetine ḳarībtir. Mu-

vaḳḳa‘ı burc-ı Cevzā’nın ra’sidir. “Hak‘a” onun yanında, Rākıb’ın ayaġı beraberinde 

olan dairenin ismi olmaġla, menzil-i mezkūr daḫī bu dāire-i mezbūreye müşābehe 

olduğundan “Hak‘ah” deyü tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

105

99	 .Şertayn/ شرطين :ب،ح

100	

101	 .Sereyya/ ثرُياّ :ب،ح

102	

103	

104	 .Batın gibi/ بطين كبى :ب،ح

105	
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Altıncı menzil: “Hā’nın fetḥi, Nûn’un sükūnu, ‘Ayn’ın daḫī fetḥiyle”: هَنْعَه’dır. 

Bu daḫī beş ʻadet kevkeb olub, birbirine mün‘aṭife olmaġla, meyl ve in‘itāf mānāsına 

olan “Hen‘ah” ile tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

106

Yedinci menzil: “Zāl-i ma‘cemlenin

107

 kesri ve Rā-yı mühmelenin fetḥ ve med-

diyle”: ذِرَاع’dır. Bu daḫī iki kevkeb-i neyyirdir. Mücerre ki Fārisî’de ona “Kehkeşān”

108

 

ve Türkī’de “Saman Uğrusu”

109

 dedikleri, bulut gibi aḳca yoldur. Ona

110

 menṣub-

lardır ve mevḳi‘leri “Zirā‘i’l-Esed” olmaġla “Zirā‘” ile tesmiye olunmuşlardır. Ṣūreti 

budur.

111

 Bu iki kevkeb “Zirā‘-ı Esed-i Mebsūṭ” daḫī tesmiye olunur. Zira Esed’in 

iki zirā‘ı vardır: Biri mebsūṭṭur ki cānib-i Yemeni velā eder

112

, ve biri maḳbūḍedir ki 

cānib-i Şāmi velā eder. Bu, “Şi‘rā-i Şāmiyye”dir; ḳamer buna da nāzil olur.

Sekizinci menzil: “Nūn’un fetḥi ve Se (ث)-i müsellesenin sükūnu ve Rā’nın 

fethesiyle”: نَثْرَه’dir. Bu daḫī iki kevkebdir. Mābeynleri bir ḳarış ḳadardır. Ve arala-

rında bulut pāresi gibi bir bulanıḳ beyaż vardır. Ve bu, “Enfi’l-Esed”dir. “Nesrah”, 

luġatte burun ucuyla üst dudaḳ beyninde olan çuḳurcuḳ olmaġla

113

 teşbiye olunup 

“Nesrah” tesmiye olunmuşdur ve ṣūreti budur.

 114

 Ve baʻżı kütüb-i heyʼetde

115

 “Nes-

106	

107	 .Muʻcemenin/ معجمه نك :ب،ح

108	 Farsça’da “Samanyolu”nu ifade eden terimdir; bkz.Nazım H. Polat, “Kehkeşan”, Türkiye Diyanet 
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2022), 25/190-191.

109	 Türkçe’de “Samanyolu”nu ifade eden terimdir; Farsî efsanerde geçen,bir saman hırsızının ardın-

da bıraktığı sap ve çöplerden oluşan izler tasavvuruna dayanır; bkz.Polat, “Kehkeşan”, 25/190-

191.

110	 Müstensih imlâ hatası yaparak: “اكا” yazmıştır.

111	

112	 Vukuʻ bulur; bkz. Şemseddin Sâmi, Kāmûs-ı Türkî, 1499.

113	 Müstensih imlâhatası yaparak: “اولمغه تشبيه /olmağa” yazmıştır.

114	

115	 Astronomi konulu kitaplar; bkz.Şemseddin Sâmi, Kāmûs-ı Türkî, 1023.
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rah” bulut pāresi gibi dört kevkebdir, dört ḍıl-‘ı münḥarif şeklindedir. Ṣūreti budur 

deyü mezkūrdur.

116

Dokuzuncu menzil: “Ṭā-i mühmelenin fetḥi ve Rā’nın sükūnuyla”: طَرْف’tır. Bu 

daḫī Cebhenin muḳaddiminde iki kevkeb-i ṣaġīrdir, Esed’in iki gözüdür. “Ṭarf ”ın 

luġatte ma‘nası “ayn” olmaġla, menzil-i mezbūr “Ṭarf ” ile tesmiye olunmuşdur. 

Ṣūreti budur.

117

Onuncu menzil: جَبْهَه’dir. Burcu, ḫaṭṭ-ı mu‘avvec heyʼetinde beş ʻadet kevkeb-

dir. “Cebhetü’l-Esed” ismiyle tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

118

On birinci menzil: “Zā-i ma‘ceme’nin ḍammı, Bā-i muvaḥḥede’nin sükūnu, 

Rā-i mühmel’in fetḥiyle”: زُبْرَه’dir. Bu daḫī iki żiyā

119

 kevkebdir. Mābeynlerinde ufa-

cıḳ yıldızlar vardır ve ikisinin arası bir zirā‘dan çoḳtur. “Zubrah”, “omuz ve arslanın 

yelesi” mā‘nāsına olmaġla, bu menzil daḫī “Zubrah” ile tesmiye olunmuşdur ve ṣū-

reti budur.

120

 Ve kevkebinin tulū‘unda Encih ġurūb eder.

On ikinci menzil: “Ṣād’ın fetḥiyle, Rā’nın sükūnu, Fā’nın daḫī fetḥiyle”: 

 dir. Bu bir kevkeb-i neyyir ve mużī’dir. Eṭrafında kevākib yoḳtur. Zubrah’ya’صَرْفَه

tābi‘dir. Şems ona nüzūl eylediğinde harāret-i iḳbāl idüb ṭulū‘unda burūdet zāil 

olduġundan “Ṣarfah” ile tesmiye olunmuştur. Ṣūreti budur.

121

116	

117	

118	

119	 .İki ziyâlı / ايكى ضيالى :ب،ح

120	

121	
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On üçüncü menzil: “‘Ayn-ı mühmelenin fetḥi, Vāv’ın fetḥi ve meddi ve teşdī-

diyle”: ‘ا .dır’عَوَّ

122

 Ḳāmūs’da bu menzil beş yaḫut dört kevkebdir. Ḥarf-i elif ṣūretin-

dedir deyü mezkūrdur. Lākin ṣaḥīḥ budur ki: Beş adet kevkeb olub, üçü Ṣarfah’nın 

cenūbi ṭarafında bir ḫaṭ üzredir ve ikisi daḫī bir saṭır olub, mecmū‘ı ṣol tarafından 

kitābet olunmuş dāl-ı ma‘kūs heyetindedir ve luġatte “‘Avvā”: “iltivā ve in‘iṭāf ” 

mā‘nāsına olub bunun daḫī şekli mün‘aṭif olmaġla “Avvā” tesmiye olunub

123

 ṣūreti 

budur.

124

On dördüncü menzil: “Sīn’in kesri, Mīm’in fetḥiyle ve meddiyle”: سِمَاك’dır. 

Bu daḫī iki kevkebdir. Her biri münferittir. Birine Simāk-ı A‘zel, ve birine Simāk-ı 

Rāmiḥ dirler. Esed’in iki ayaḳlarıdır. Simāk, luġatte “ref‘at” mânâsına olduġundan, 

“Simāk” ile tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

125

On beşinci menzil: “Gayn-ı ma‘ceme’nin fetḥi, Fā’nın sükūnuyla”: غُفْر’dur. Bu 

daḫī üç kevkeb-i ṣaġīr-i ḫafīdir. Mevḳi‘i burc-ı Mīzān’dır. Ğufr, luġatte “örtmek” 

mâʻnâsına olub bunların daḫī żiyāları nāḳıṣ olduġundan “Ğufr” ile tesmiye olunup

126

 

ṣūreti budur.

127

On altıncı menzil: “Zā-i ma‘ceme’nin żammi ve Bā-i muvaḥḥedenin ve Nûn’un 

fetḥi ve meddiyle”: زُبَانَا’dır. Bu daḫī burç-ı Mīzān’ın zenbīnī üstünde vāḳi‘i iki kev-

keb-i neyyir ve mużī’dir. ʻArab za‘m ederler ki burc-ı Aḳreb’in bu iki kevkeb boy-

nuzlar ola. Ṣūreti budur.

128

122	 .عوّى :ب،ح

123	 .Olunmuşdur / اولنمشدر :ب،ح

124	

125	

126	 .Olunmuşdur / اولنمشدر :ب،ح

127	

128	
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On yedinci menzil: “Hemze’nin kesri, Kāf ’ın sükûnu, Lām’ı evvelînin kesri 

ve meddiyle”: اِكْلِيل’dir. Bu daḫī dört adet ṣıralanmış kevkeb-i münīrede,

129

 mevḳi‘i 

burc-ı Aḳreb’in cebhesidir. “İklīl” luġatte: “Tac giyildiġinde alnı

130

 üstüne, istefān 

gibi baġlanılan cevāhir ile muraṣṣa‘ olan nesne” olmaġla bunlar daḫī “İklīl” ile tes-

miye olunub

131

 ṣūreti budur.

132

On sekizinci menzil: “Ḳāf ’ın fetḥi, Lām’ın sükūnuyla”: قَلْب’dir. Bu daḫī bir 

kevkeb-i aḥmer ve neyyirdir. Ma‘iyyetinde iki ṣaġīr kevkeb vardır; biri fevḳinde ve 

biri taḥtındadır. Ol iki kevkeb-i ṣaġīra “Niyāṭān”, ve kevkeb-i neyyir-i

133

 mezbūre 

“Ḳalbü’l-Aḳreb” tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

134

On dokuzuncu menzil: “Şīn’in fetḥesi, Vāv’ın sükūnu, Lām’ın daḫī fetḥiyle”: 

-dir. Bu daḫī birbirine yaḳın iki kevkeb-i neyyirdir. Burc-ı Aḳreb’in kuyruġu’شَوْلَه

dur. “Şavle” daḫī luġatte: “Aḳreb’in ḳuyruġunun yuḳaru ḳalḳan ucu” olmaġla, bun-

lara daḫī “Şavle” tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

135

Yirminci menzil: “Nūn’un fetḥi, ‘Ayn’ın fetḥi ve meddi, Yā’nın kesriyle”: 

.dir. Bu daḫī sekiz ʻadet kevākib-i müteferriḳadır’نَعَايِم

136

 Dördü

137

 Mücerre’in için-

dedir ve dördü

138

 ṭaşrasındadır. Ke-ennehū Mücerre nehir gibi olub, dāḫilinde olan 

kevākib-i erba‘a ol nehirden ṣu içer

139

 gibi olmaġla onlara “Vāride” tesmiye olun-

muşdur. Mücerre’nin ḫāricinde olan kevākib-i erba‘iyye daḫī “Ṣādıre” tesmiye olun-

129	 .Müniredir / منيرهد :ب،ح

130	 .Alın / آلين :ب،ح

131	 .Olunmuşdur / اولنمشدر :ب،ح

132	

133	 .نيّر :ب،ح
134	

135	

136	 Müstensih imlâ hatası yaparak “ ُمتصرّفُه” yazmıştır.

137	 . دردى :ب،ح ;دوردى : س
138	 . دردى :ب،ح ;دوردى : س
139	 . ايجر :ب ; ايچر : ,س ح
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muşdur ve bu sekiz kevkeb, güya deve ḳuşlarıdır ki; dördü ṣuya gelmişdir ve dördü 

ṣudan gitmişdir. Ṣūreti budur.

140

Yirmi birinci menzil: “Bā-i muvaḥḥede’nin fetḥi, Lām’ın sükūnuyla, Dāl’in 

fetḥiyle”: بَلْدَه’dir. Ve bu menzil, Ne‘āyim ile Sa‘d-i Zāc beyninde ferce gibi, semādan 

bir ḳıṭ‘adır,

141

 ona ḳamer nāzil olur. Ve “Belde” luġatte: “İki ḳaş arasındaki ferce” ol-

maġla bu daḫî “Belde” tesmiye olundu.

142

 Ṣūreti budur.

143

 Kāhice daḫī ḳamer ondan 

ʻudūl edip “Ḳilāde”ye nāzil olur. Ve kesr-i ḳāf ile “Ḳilāde” altı ʻaded ḳavse müşābehe 

kevākib-i müstedīradır. Ṣūreti budur.

144

Yirmi ikinci menzil: “سعد ذاج /Sa‘d-i Zāc”dır. Bu daḫī iki kevkeb-i neyyirdir. 

İkisinin beyni bir zirā‘ ḳadardır. Ve birinin önünde bir necm-i ṣaġīr vardır. Ke-en-

nehū

145

 Ṣa‘d-i Zāc idecektir ve bu kevkeblerin mevḳi‘i Ra’s-i Cedīdedir. Ṣūreti bu-

dur.

146

Yirmi üçüncü menzil: “Bā-i muvaḥḥedenin żammi, Lām’ın fetḥiyle”: سعد 
 dır. Bu daḫī iki kevkeb-i ṣaġīrdir, birbirinden müteferriḳtir. Araları Sa‘d-i Zāc’بُلَع

ḳadardır ve bununla bile şāt denilen kevkeb-i ṣaġīr olmadığından, güya bu “Sa‘d-i 

Evvel-i şāt” yutmaġla “Sa‘d-i Bula‘” tesmiye olunmuşdur.

Yirmi dördüncü menzil: “السعود سعد/ Sa‘dü’s-Su‘ūd”dur. Bu daḫī şimāl ile 

cenūb beyninde ḥaṭṭ-ı muḳavves üstünde üç adet kevākibdir. Biri, kevākib-i Ce-

140	

141	 .ḳıṭ‘adır ki / قطعه در كه :ب،ح

142	 .Olunmuşdur / اولنمشدر :ب،ح

143	

144	

ب،ح :كانهّ انى.  	145

146	
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dī’dir;

147

 neyyir-i mużī’-i kevākib olub, ikisi daḫî Kevkeb-i

148

 Ḳavs’dandır ve ḫafīdir 

ve ḳamerin cenūbuna ḳarībtir. Bunun ṭulū‘unda ṭāife-i ʻArab, gerek kendi ta‘ayyüş-

lerine ve gerek mevāşīleri ta‘ayyüşüne ibtidā ve şurū‘ eylediklerinden “Sa‘dü’s-Su‘ūd” 

tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

149

Yirmi beşinci menzil: “Hemze’nin fetḥi, Ḫā-i ma‘ceme’nin sükūnu, Yā-i mu-

vaḥḥade’nin kesriyle”: سعد الأخَْبِيه’dir. Bu daḫī kevākib-i Ḳavs’dan dört ̒ adet kevkebdir. 

Üçü, şekl-i müselles olub biri onların vasaṭındadır. Güya şekl-i mizber onu örtüb 

ıḫfā ḳıldıġından, “Sa‘dü’l-Aḫbiyye” tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

150

 Ma‘lûm 

ola ki kevākibin Su‘ūdātı on ʻadettir; dördü “menāzil-i ḳamer”dendir ki zikrolundu. 

Bākī altısı daḫī: “Sa‘d-i Nāşize”dir ve “Sa‘dü’l-Melik”dir ve “Sa‘dü’l-Hām”dır

151

 ve 

“Sa‘dü’l-Bāri‘”dir ve “Sa‘dü’l-‘Uṭr”dır ve bunlardan her biri ikişer kevkeb olub bey-

nleri bir zirā‘ miḳdarıdır. Cümlesinin ṣūretleri böyledir.

152

Yirmi altıncı ve yirmi yedinci menzil: “فرغ الدلو المقدم” ve “فرغ الدلو المؤخر”dir. 

Bunların daḫī her biri ikişer kevkeb-i neyyirdir ve aralarında manẓarda birer miz-

rāḳ miḳtarıdır. “Ferğ” luġatte “delv”den çıḳan ṣuya dediklerinden bunların daḫī 

ṭulū‘unda yaġmurun ẓuhūr etmekle “Ferğ” ile tesmiye olunmuştur. Ṣūreti budur.

153

Yirmi sekizinci menzil: “Rā-i mühmelenin kesri, Şīn-i ma‘ceme’nin fetḥi ve 

meddiyle”: رِشَاء dır ve buna “Baṭn-ı Ḥūt”’daḫī derler. Ve bu bir kevkeb-i neyyir olub, 

147	 .Cedîdendir / جدى دندر :ب،ح

148	 .Kevâkib /كواكب :ب،ح

149	

150	

151	 .Sa‘dü’l-Hemâm’dır /سعد الهمام در :ب،ح

152	

153	



Demirayak ve Akpınar, “Şeyhülislâm Esad Efendi’nin Tefsîr-i Âyet-i “Ve’l-Ḳamera Ḳaddernâhû”  
İsimli Eserinin Tahkik ve Değerlendirmesi”

101

mevḳi‘i Baṭn-ı Ḥūt’dadır. Ve onunla tesmiye olunduġu eṭrafında olan kevākib-i 

ṣıġār-ı şekl-i ḥūṭ tevehhüm olmaġladır. Ve “Rişā” daḫî luġatte “riş-i delv” olub nü-

cūm-ı ṣıġār daḫī ona teşbiye olunmaġla “Rişā” tesmiye olunmuşdur. Ṣūreti budur.

154

Bu mezkūrun cümlesi menāzil-i ḳamerdir ve cāiz ki bu menāzil-i ḳamer, burū-

cun şems-i menāzil olduġu, olmaya da ḳamerin kat‘ eylediği baʻżı mesafenin ismi 

olub kevākib-i mezkūre ona alāmet olmaġla “ḳamer bu kevākibe nüzūl eyledi” de-

mek ṣaḥīḥ ola. İmdi, bu takdirce menāzil-i ḳamerin ḳaṭ‘ eylediği mesafeden ibaret 

olub kevākib ona alāmet olmuş olur.

Bundan ṣonra ma‘lūm ola ki, āḫır menāzil-i ḳamer ki, şems ile ictimā‘ının ḳa-

bilidir.

155

 Onda ḳamer hilāl olub ḥattā ḫurma ve üzüm ṣalḳımının kesilib

156

 aġacında 

ḳalan ṣapı gibi daḳīḳ ve muḳavveş

157

 olur. Ve bu ictimā‘ın ber vech-i icmāli tavżîḥ 

ve beyānı budur ki: Ḳamer, sevād ile zurḳat beyninde bir cirm-i muṣayḳal

158

 ve 

mustażî’idir. Kendi cirmi ṣaġīr olub, cirm-i şems-i kebīr olmaġla, nısfından żiyādesi 

daimā şems tarafınadır ve şems-i ḳurb ve bu‘d ile evżā‘ı muḫtelifedir.

Pes imdi, ḳamerin şems ile ictimā ‘ında vech-i muẓlimi bizden ṭarafa olub, 

vech-i muẓī’i cānib-i şemsedir ki, ol meḥāḳdır.

159

 Kaçan ki azıcık şemsden ba‘īd 

olsa, biz daḫī onu azıcık görürüz ki, ol hilāldir. Ba‘dehū ḥālet-i ūlāsına muḳābele-i 

şemsden bu‘dı ziyāde olduḳça, ẓiyāda ziyāde olmaġın bedr olub ṣonra yine teḳārüb 

ile nokṣan bulub meḥāfe ‘avd ve rücu‘ eder.

et-Tefsir:

-Ma‘nā-yı nazm-ı Celīl Allahu a‘lemu bi’s-ṣavāb- Ve yine müşrikīn ve münkirīn 

için āyāt-ı sābitedendir ki: “Biz, aẓīmü’ş-şān seyr-i ḳamere menāzil takdīr eyledik 

154	

155	 .قُبيلى در :ب،ح
156	 . كسيلوب :ب،ح ; كسلوب : س
157	 .muḳavves / مقوس :ب،ح

158	 . مُصَيْقَلُ :ب،ح
159	 Mehâk: “Ayın son gecesi ki, kamer büsbütün görünmez olur”; bkz. Şemseddin Sâmi, Kāmûs-ı 

Türkî, 1296.
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ki ḥattā ‘avd’ında ḳadīmden ḳalan ḫurma ṣalḳımı ṣapı gibi daḳīḳ ve muḳaddes

160

 ve 

musaffar ola.” demektir. Pes imdi, şemsin cirmi ḥadd-ı mu‘ayyeni olan müsteḳar-

rına dek olub seyr-i ḳamere daḫī menāzil takdīr olunmaġla, bu niẓām-ı ḥikmet 

encām ilā ṣā‘ati’l-ḳıyām cery ve seyr edüp şems ve ḳamer birbirini idrāk ve sebḳ 

etmediklerin Ḥakk Celle ve Alā zikr u beyān ḳılıb el-āyet:

مْسُ يَنْبَغِى لَهَآ انَْ تُدْرِكَ الْقَمَرَ“ ”لا الشَّ

161

Temmetü’r-Risāle

Sonuç

Bu çalışmada, 18. yüzyıl Osmanlı ilmiyesinin önde gelen simalarından Şeyhülislâm 

Esad Efendi’ye ait Tefsīr-i Āyet-i ve’l-Ḳamera Ḳaddernāhū başlıklı risâle ele alınmış 

hem içeriği değerlendirilmiş hem de transkripsiyonlu neşri gerçekleştirilmiştir. İn-

celenen bu risâle, Esad Efendi’nin meşhur tefsiri Ḫulāṣatü’t-Tebyīn adlı eserinde 

Yâsîn Sûresi’nin 39. âyetine dair kaleme aldığı yorumun, ayrı bir mecmua içerisinde 

bağımsız bir risâle hâline getirilmesiyle oluşmuştur.

Mecmualar, derleyicisinin ilmî ilgileri, sosyal çevresi ve bireysel merakları doğ-

rultusunda şekillenen özgün metinler bütünü olarak dikkate değerdir. Çoğu zaman 

tertip edenin kimliği bilinmemekle birlikte, kullanılan kâğıt türü, cilt yapısı ve hat 

formu gibi fiziksel özelliklerden hareketle mecmuanın ait olduğu döneme dair belir-

lemeler yapılabilmektedir. Bu bağlamda, üzerinde çalıştığımız risâlenin de yer aldığı 

mecmua, 18. yüzyıl Osmanlısına ait olup İstanbul’da Murad el-Buhârî Hangâhı’nda 

Muhammed Esad b. Mustafa el-Münzevî tarafından istinsah edilmiştir. Mecmuada 

yer alan diğer 11 risâlenin tamamının tasavvuf konulu olması, kevnî (kozmolojik) 

içeriğe sahip bir tefsirin bu derlemeye dahil edilmesini ilk bakışta şaşırtıcı kılmakla 

birlikte, enfüs ile âfâk arasındaki ontolojik bütünlük düşünüldüğünde bu tercihin 

tutarlı bir ilmî yaklaşımı yansıttığı anlaşılmaktadır.

Risâlede, Yâsîn Sûresi’nin 36/39. âyetinin tefsiri bağlamında ayın yörüngesin-

deki kevkeblerin (yıldızların) dizilimleri, sayıları, parlaklık dereceleri ve hacimleri 

detaylı biçimde ele alınmıştır. Özellikle Esad Efendi’nin bu kevkeblerin uzaydaki 

160	 Müstensih bu lafzı sehven “مقوش” şeklinde imlâ etmiştir.

161	 Yâsîn 36/40.
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konumlarına dair yaptığı açıklamaları görsel şemalarla desteklemiş olması hem met-

nin bilimsel yönünü hem de didaktik boyutunu öne çıkarmaktadır. Her ne kadar 

bu açıklamalar günümüz modern astronomi verileriyle bire bir örtüşmese de Esad 

Efendi’nin genel izahlarının çağdaş bilgilerle büyük ölçüde örtüştüğü görülmekte-

dir. Bu yönüyle müellifin astronomi konusundaki vukûfiyetini açık biçimde ortaya 

koyduğu söylenebilir.

Ayrıca, Esad Efendi’nin risâledeki üslubu da dikkat çekicidir. Tefsir, dil bilgisi, 

hadis, astronomi ve coğrafya gibi farklı disiplinlerden verileri dengeli ve sistemli bir 

yapı içerisinde harmanlaması, onun hem çok yönlü bir müellif hem de klasik Os-

manlı düşünce geleneğini temsil eden bir zülcenâheyn âlim olduğunu göstermekte-

dir. Sade ve akıcı anlatımı ise metnin sadece ilim erbabı için değil, dönemin aydın 

muhitleri için de okunabilir kılındığını ortaya koymaktadır.

Sonuç olarak Esad Efendi, telif ettiği tefsirler, sözlükler, ansiklopediler ve ede-

bî eserlerinin yanı sıra İstanbul ve Anadolu’da inşa ettirdiği eğitim kurumları, su 

kanalları ve sosyal yapılarla hem yaşadığı döneme hem de günümüze miras bıraktığı 

çok yönlü katkılarla iz bırakmıştır. Bu çalışmayla, onun kevnî âyetlere yönelik tefsir 

yaklaşımı örnek bir risâle üzerinden incelenmiş, bilim ve gelenek arasındaki güçlü 

sentezi bir kez daha gözler önüne serilmiştir.
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Abadi, Hassan Esmaeil̇ Nezhad Teymour. Şeyhuliṡlâm Mehmed Esad Efendi ve Behcetü’l-Lügat’i. Erzu-
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Yüksek Lisans Tezi, 2021.

Dizer, Muammer. “Ay”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 4/183-186. İstanbul: TDV Yayın-

ları, 1991.

Doğan, Muhammet Nur. “Esad Efendi,̇ Ebûishakzâde”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 
11/338-340. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.

Ebû Hayyân, Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî. el-Bahrü’l-
muhît. thk. Sadık Muhammed Cemil. 10 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1999.

Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi. Atrabü’l-asar fi tezkireti urefail-edvar. El Yazması. 

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi: NEKTY06205.

Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi. Behcetü’l-lugat. El Yazması. H. Selim Ağa: Hacı Selim 

Ağa, 1256, 306 yk.

Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi. Hulâsatü’t- tebyin fî tefsîri sûreti Yâsîn. Yazma. Süley-

maniye Yazma Eserler Kütüphanesi: Hacı Mahmut Efendi, 258, 111 yk.

Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi. Lehcetü’l-lüğa. y.y.: Süleymaniye Yazma Eserler Kü-

tüphanesi, 3263, 851 yk.

Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi. Nasriyye. El Yazması. Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesi: Esad Efendi, 00092-001, 1-46 yk.

Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi. Risâle fî ihtilafati’l-Mâtürîdî ve’l-Eş’arî. İstanbul: y.y., 

1287.

Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi. Tefsîr-i âyeti’l-kürsî. El Yazması. Topkapı Sarayı Mü-

zesi Yazma Eser Kütüphanesi: Hazine Kit., 32, 11 yk.

Ebû İshakzâde, Mehmed Esad b. İsmail Efendi. Tefsîru’l-âyati’l-musdare bi-Rabbenâ. Yazma. Süleyma-

niye Yazma Eserler Kütüphanesi: Halet Efendi, 771, 1-68 yk.
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